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INTRODUCCION 

A partir de la última década se han incrementado las nece -

sidades de vivienda en las zonas urbana y sub-urbana para -

los grupos de menor poder adquisitivo. 

Por tal motivo, a partir del año de 1972 se creó el organi.§! 

mo denominado Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda -

para los Trabajadores. 

Dicho instituto t~ene por 9bjeto el ad.ministrar los recur -

sos del Fondo Nacional de la Vivienda, el cual se constitu­

yó mediante las aportaciones patronales que marca la ley r.2, 

lativa, liberando a los patrones de otorgar viviendas higi! 

nicas mediante las aportaciones que hagan éstos a dicho fon 

do, atendiendo a la incapacidad de adquisición del sector -

obrero y a la falta de crédito institucional. 

Con tales recursos, el Instituto cuenta con los elementos -

necesarios para el otorgamiento de créditos por adquisici6n 

construcci6n, re:pa.raci6n o mejora, o bien, para el pago de 

pasivos adquiridos por dichos conceptos. 

las obligaciones de efectuar las aportaciones y enterar los 

descuentos tienen el carácter de fiscales. l?a.ra esos efec -

tos el Instituto del Pondo Nacional de la Vivienda para los 



Trabajadores tiene el carácter de organismo fiscal aut6 -

nomo y se encuentra facultado para determinar en caso de 

incumplimiento, el importe de las aportaciones patronales 

y las bases para su liquidaci6n y cobro. 

Durante la exposici6n del presente trabajo, se efectuarán 

diversas consideraciones tendientes a analizar los 6rga. -

nos que integran el Instituto, las características de las 

aportaciones, los medios de control de 1a legalidad, los 

mecanismos de recaudaci6n, distribución y aplicaci6n de -

las aportaciones del cinco por ciento, el 6rgano faculta­

do para ello, asi como los errores del sistema, basandome 

al efecto en los puntos te6ricos derivados de diversos -

cuer:Pos de leyes, partiendo ~stos desde luego, de nuestra 

carta constitucional, y teniendo como f!n principal, el -

hacer notorias ciertas ideas que han su:rgido durante el • 

otorga.miento de mis servicios para empresas constructoras 

de vivienda de interés social, quienes se encuentran inti 

maménte ligad.as al funcionamiento del Instituto del Fondo 

Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 



CAPITUW P.Rll'lERO 

1.1 ANTECEDENTES 

1.1.1 Bases Hist6ricas 

Conforme a la promulga.ci6n de la Constitución de 1917 -

existe una nueva corriente denominada 11 Derecho Social 11 

la cual consagra en diversas normas las garantías que e.§. 

tima esenciales para asegurar la dignidad del trabajo y 

la igualdad de oportunidades. Asi mismo hace extensivo -

el derecho a gozar del beneficio de que se les proporci.2, 

ne habitaci6n a los trabajadores. 

En un principio se estableció que en las negociaciones 

ubicadas fuera de las zonas urbanas y sub-urbanas o den­

tro de ellas cuando ocuparan un número de asalariados ma 
' -

yor de cien, los patrones tendrían la obligaci6n de pro­

porcionarles habitaci6n c6moda e higiénica. 

Dicho objetivo nunca rue logrado en virtud de la situa -

ci6n econ6mica y social que privaba a principios de si -

glo. 

No fue sino hasta el año de 1972 en que se sentaron las 



bases definitiva::; mediante la reforma a la fracción décimo­

segunda del artículo 123 Constitucional, que se transcribe 

en lo conducente: 

11 Toda empresa agrícola, industrial, minera o de cualquiera 

otra clase de trabajo, estará obligada, según lo determinen 

las leyes reglamentarias, a proporcionax a los trabajadores 

habitaciones comodas e higiénicas. Esta obligaci6n se curo -

plirá mediante las aportaciones que las empresas hagan a un 

fondo nacional de la vivienda a fín de constituir dep6sitos 

en favor de sus trabajadores, y establecer a la vez, un si.2, 

tema de financiamiento que permita otorgar a éstos crédito 

barato y suficiente para que adquieran en propiedad tales -

habitaciones. 

Se considera de utilidad social la expedici6n de una ley ~ 

ra la creaci6n de un organismo integrado por representantes 

del gobierno federal, de los trabajadores y de los patrones 

que administre los recursos del fondo nacional de la vivien 

da. 

Dicha ley regulará las formas y procedimientos conforme a -

los cuales los trabajadores pueden adquirir en propiedad t!_ 

les habitaciones." 

En la Ley Federal del Trabajo que entr6 en vigor el pri 



mero de Mayo de 19?0, el ejecutivo federal, apoyándose -

en principios de la nueva ciencia social, toma la reso -

luci6n respecto a la conversión de las aportaciones en -

un ahorro social de carácter reivindicatorio fundado en 

la ideología del artículo 123. 

El :patrimonio inicial del Instituto fue de mil quinien -

tos millones de pesos que corresponden a la'aportaci6n 

hecha por el gobierno federal, según presupuesto de egr~ 

sos de la federaci6n ( 1 ). 

Posteriormente se agregaron entre dos mil quinientos y -

tres mil millones de pesos del producto de la recauda -­

ci6n del cinco por ciento sobre n6minas de las empresas. 

En tal sentido, el legislador, a trav~s del.capítulo te_!: 

cero, titulo cuarto de la 'ú;jy Federal del Trabajo, regl!_ 

ment6 los principios de la fracci6n décimo segunda del -

artículo 123 de.nuestra carta magna, ordenando sistema -

ticamente la organizaci6n y funcionamiento del Instituto 

del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 

1.1.2 Función Socio-Política, características y objeto 

de su creaci6n 

Con base en lo anteriormente expuesto, podemos precisar 

( l ) .Diario Oficial del 24 de Abril -de 19?2 



con toda claridad que desde un punto de vista primario 

la funci6n socio-política del Instituto, es garantizar 

el derecho a gozar del beneficio de que se les propor­

cione casas-habitaci6n a todos los trabajadores sin ~ 

cer distinciones injustas y tomando en cuenta el desa­

rrollo industrial que se ha operado en nuestro país. 

Entre sus características tenemos que es un organismo 

descentralizado con personalidad jurídica y patrimonio 

propio con facultades para determinar en caso de incll!! 

plimiento, el impÓrte de las aportaciones patronales y 

· las bases para su liquidaci6n y cobro. 

Sin embargo, el cobro y la ejecuci6n de los créditos -

no cubiertos están a cargo de la oficina federal de h!, 

ci~nd.a correspondiente, lo cual antagoniza con su aut.2. 

nomía en materia fiscal, limitando en consecuencia el 

ámbito de sus actuaciones, no obstante lo cual se ha -

blará de ello en capítulos posteriores. 

1.1.3 Situaci6n jurídica como 6rgano paxaeatatal 

Como fUé precisado en el inciso que antecede, el Inst! 

tuto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Traba-



jadores es un organismo descentralizado de servicio so -

cial, es decir, se trata de un 6rga.no independiente de -

la administraci6n pública federal, ya que la intervenci­

ón de ésta no es de carácter político sino social, por -

efectos de la .fracción décimo segunda, apartado A del ª!: 

tículo 123 de la Constituci6n General de la República. 



1.2 z; .. ;r.1.1.tWCTUlé:\ 01\.GAHICA 

1.2.1 Los 6r5anos del Infonavit 

Para el desempeño de sus funciones, el Instituto del Fon­

do nacional de la Vivienda para los Trabajadores se inte­

gra a través de diversos 6rganos que vienen a constituir, 

como en todo ente colectivo, los 6rganos de dirección, ad 

ministraci6n y vigilancia, pa:ra obtener ex equilibrio en 

el desempeño de sus funciones, deslindando responsabilid~ 

des y alcanzar así los fines :pa.:ra lo cual fue creado. Los 

6rganos que integran e.l organismo son: La Asamblea Gene ·­

ral, El Consejo de Administraci6n, La Comisi6n de Vigila~ 

cia9 El Director General, Las Comisiones Consultivas y La 

.Comisi6n de Inconformidades y de Valuaci6n. 

1.2.2 La Asamblea General, organizaci6n y funciones 

Por principio de cuentas debe establecerse que la autori­

dad suprema del Instituto es la Asamblea General. 

Su integraci6n es en forma tripartita mediante cuarenta y 

cinco miembros designados de la siguiente forma: 

quince por el ejecutivo federal; 

quince por las organizaciones nacionales de trabajadores; 

quince por las organizaciones nacionales de patrones. 

A mayor abundamiento, cabe seña1ar que por cada miembro -



propietario se designará un suplente. 

Con fecha 25 de Abril de 1974, se publicaron en el Diario 

Oficial de la Federación las bases establecidas por la. S~ 

cretaría de Trabajo y Previsi6n Social que señalan cuales 

son las organizaciones nacionales de trabajadores y patr.e. 

nes que tienen derecho a designar miembros para la inte -

graci6n de la Asamblea General, de conf ormida.d con el ar­

tículo octavo de la ley que r:i.ge al Instituto. 

SECTOR OBRERO 

I.- Confederaci6n de Trabajad.ores de M~:xico ( CTM ), como 

organizaci6n DB.cional mayoritaria de trabajadores, tiene 

derecho a designar ocho miembros propietarios y sus res -

pectivos suplentes. 

II.- Coni'ederaci6n Revolucionaria de Obreros y Campesinos 

( CROC ), como organizaci6n nacional que le sigue en núm!., 

ro de afiliados, tiene derecho a designar dos miembros 

propietarios y sus respectivos suplentes. 

III.- IB.s siguientes organizaci9nes nacionales tienen de­

recho a de signar un miembro propietario y un suplente: 



a) Confederaci6n Regional Obrero Mexicana 

b) Confederaci6n Obrero Revoluciona.ria 

e) Sindicato Industrial ~e Trabajadores Mineros, Metalur­

gicos y Similares de la Republica Mexicana 

d) Sindicato de Trabajadores Ferrocarrileros de la RepÚ -

blica Mexicana 

e) Sindicato Mexicano de Electricistas 

SECTOR PATRONAL 

I.- La Confederaci6n de Cámaras Industriales de los Esta­

dos Unidos Mexicanos ( CONCAMIN ), designará ocho miembros 

propietarios y sus respectivos suplentes 

II.- IB. Confederación de Cámaras Nacionales de Comercio -

( CóNCANACO ), designará cuatro miembros propietarios y -

sus respectivos suplentes 

III.- La Confederaci6n Patronal de la República Mexicana. 

( COPARMEX ), designará tres miembros propietarios y sus 

respectivos suplentes 

. Los miembros de la Asamblea General durarán en su cargo 

seis años y podrán ser removidos libremente por quien -

los designe cinco d1as antes de la fecha en que deba re­

novarse la Asamblea General. 



La Secretaría de Trabajo y Previsi6n Social publicará en 

el Diario O~icial de la Federación los nombres de los r.2. 

presentantes designados, citandolos para la primera reu­

ni6n de la asamblea renovada, la cual, entre otras fun -

ciones, tendrá las siguientes: 

1) examinar y aprobar el presupuesto de ingr-esos y ee;re­

sos dentro de los últimos tres meses del año; 

2) examinar y aprobar los estados financieros y los dic­

trunenes de la comisi6n de vigilancia; 

3) decidir sobre el establecimiento de comisiones consu! 

tivas regionales; 

4) establecer las reglas para el otorgamiento de cr~di 

tos y para operaci6n de dep6sitos a que se refiere la 

ley; 

5) examinar y aprobar el presupuesto anual de gastos de 

administraci6n, operaci6n y vigilancia del Instituto, 

los que no excederán del uno y medio por ciento de los -

recursos totales que maneje; 

6) determinar las reservas que deban constituirse :para -

asegurar la operaci6n del fondo de la vivienda para los 

trabajadores; 

7) las demás necesarias para el cumplimiento de l.os i'i -

nes del Instituto. 



1.2'. 3 El Consejo de Administración, organización y fun­

ciones 

De conformidad con el artículo doce de la Ley del Insti­

tuto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabaja­

dores, el consejo de administración esta integrado por -

quince miembros designados por la Asamblea General en la 

forma siguiente: 

cinco a proposición de los representantes del gobierno -

federal; 

cinco a proposici6n de los representantes de los traba -

jadores; 

cinco a proposici6n de los representantes patronales 

Dichos consejeros no podrán ser miembros de la Asamb1ea 

General, durarán en su cargo seis años y serán removidos 

por la misma asamblea. 

Entre sus !unciones tenemos las siguientes: 

1) resolver sobre las inversiones de fondos y operacio -

nea del Instituto 

2) proponer a la Asamblea General al establecimiento., m,2_ 

di.ficación o supresi6n y jurisdicción de las Comisiones 

Consultivas Regionales 

3) examinar y aprobar la presentación a la Asamblea Ge -

· neral de los presupuestos de ingresos y egresos, los Pl! 



nes de labores y de funcionemiento, asi como los estados 

financieros y el informe de actividades formulado por el 

Directo= General 

4) proponer a la Asamblea las reglas para el otorgamien­

to de créditos 

5) estudiar y aprobar los tabulaciores y prestaciones 

correspondientes al personal del Instituto 

6) designar a los miembros de la Comisi6n de Inconformi- · 

dades y de Valuaci6n 

7) las demás que le señale la Asamblea General 

1.2.4 !a Comisi6n de Vigilancia, organizaci6n y funciones 

Se integra con nueve miembros designados por la Asamblea 

General. Cada una de las representaciones propondrá el -

nombramiento de tres miembros con sus respectivos suple_!! 

tes, y tendrá las siguientes atribuciones: 

1) vigilar la ad.ministraci6n de los recursos y gastos 

2) practicar los estados financieros de cada ejercicio -

social 

1.2~5 El Director General 

Será nombrado por la Asamblea General a proposici6n del 

Presidente de la República y tiene, entre otras, las si­

guientes atribuciones: \. 



1) representar al Instituto con todas las facultades 

que corresponden a los mandata~i~s generales para plei­

tos y cobranzas, actos de ad.ministraci6n y de dominio, 

en términos del artículo 255L~ dL. l Código Civil para el 

Distrito Federal, con facultades para otorgar, delegar 

y revocar poderes, previo acuerdo del Consejo de Ad.mi­

nistraci6n 

2) presentar al Consejo de Administración los presupue~ 

tos de ingresos y egresos, el proyecto de gastos y el -

informe mensual sobre actividades del Instituto 

3) asistir a las sesiones de la Asamblea General y del 

Consejo de Administraci6n, con voz pero sin voto 

4) nombrar y remover al personal del Instituto 

5) las dem~s que la ley le señale 

1.2.6 Ias Comisiones Consultivas, organizaci6n y funciones 

Como !unciones prioritarias de las Comisiones Consulti­

vas tenemos que sugieren al Consejo de Administraci6n -

las areas susceptibles de ser financiadas y opinar so -

bre los proyectos de habitaciones en sus respectivas r~ 

giones. 

En lo referente a su integraci6n se hace a través de 

las diferentes representaciones, designando cada una de 

ellas un elemento, esto es, se integran en forma tripar 



tita y su ámbito territorial de actuaci6n lo señalará 

la Asamblea General. 

1.2.7 La Comisi6n de Inconformidades y de Valuaci6n, 

orcanizaci6n y funciones 

Esta Comisién se integra en forma tripartita con un -

miembro por cada representaci6n y, según se señaló an 

teriormente, son designados por el Consejo de Admi:rli~ 

tración. 

La Comisión conocerá, substanciará y resolverá los r~ 

cursos que se promuevan ante el Instituto por los pa­

trones, los trabajadores y sus causa-habientes o ben~ 

ficiarios segÚn prevee el artículo séptimo del regla­

mento de inconformidades. 

Sin embargo, el articulo 5~ de la Ley del Instituto -

señala que será potestativo para los patrones .el ago­

tar el recurso de inconformidad o acudir directamente 

ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 



1.3 LA FUNCION ft.ECAUDATORIA. Colaboración de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico 
; 

De conformidad con lo preceptuado en el artículo 39 de 

la Ley del Instituto, la Secretaría de Hacienda y Cré­

dito Público, a través de sus oficinas, se encargará -

de fungir como receptora de las aportaciones y enteros 

de los descuentos en términos del artículo 29 del mis­

mo ordenamiento, 97 y 110 de la Ley Federal del Traba-

jo. 

Dicha dependencia del Ejecutivo Federal entregará al -

Instituto, dentro de un plazo no mayor de quince d.ías, 

el importe de las recaudaciones ~fectuadas. 

Sin embargo en la práctica este sistema resulta inope­

rante, toda vez que como lo manifiesta el propio Inst~ 

tuto en los recursos de revisión, en ocasiones no cue!! 

ta con información oportuna por parte de la Secretaría 

de Hacienda y Credito Público acerca de los patrones -

•••• 



que han incumplido con las normas reglamentarias, situa 

ci6n que origina la expedición de oficios por los que -

se requiere la comprobaci6n de enteros, lo que de una u 

otra forma, origina el retraso para obtener el producto 

de las aportaciones. 

Amén de lo anterior, cabe agregar que con la interven -

ci6n de la Secretría de Hacienda y Crédito Público y su 

fUnci6n recaudadora, el Instituto del Fondo Nacional de 

la Vivienda para los Trabajadores pierde totalmente su 

autonomía en materia fiscal que le otorga la ley que lo 

rige. 

En este orden de ideas es conveniente proponer que se -

realicen modificaciones a la Ley del Instituto con obj_!! 

to de que el mismo Instituto tenga facultades de recau­

daci6n a través de oficinas administrativas, lo cual en 

un momento dado, propiciará_la agilidad en los trámites 

de entrega de aportaciones y descuentos. Asi mismo con­

tará con los elementos necesarios para proceder a liqu;b_ 

dar las aportaciones incumplidas por los patrones y, en 

su caso, proceder a iniciar el procedimiento administr!_ 

tivo de ejecuci6n. 



CAPITUI.G 0EGUIIDC 

2 .1 LAd APOETACION"BJ PAThCllALZ.3 

2.1.1 Marco Te6rico General; Las Contribuciones 

La existencia del estado requiere de medios económicos 

necesarios para su funcionamiento. Sin embargo, hay que 

distinguir entre hacienda pública, que es el conjunto de 

todos esos medios, y los ingresos públicos, que forman -

parte de ella. 

Los recursos financieros que el estado recauda para la -

atenci6n de sus gastos se llama hacienda pública. Dichos 

ingresos no se utilizan para el atesoramiento de la admi 

nistraci6n sino para cubrir sus gastos, es decir, para -

el pago de los efectos econ6micos de la satisfacci6n de 

las necesidades encomendadas a la administraci6n pública 

Los medios econ6micos a que se ha. venido haciendo refe -

rencia se denominan contribuciones, y estos, genéricame~ 

te se definen como una prestaci6n dineraria obtenida co­

acti vamente por el estado en virtud de su potestad de S.Q. 

beranía, a trav~s de una relaci6n jurídica de derecho p!!_ 

blico pero asentada en principios generales. 



Emilio Nargain Hanautou nos dice que no obstante que -

la doctrina ha tratado de caracterizar perfectamente 

los ingresos que el estado exige coactivamente de los 

particulares, en la pr~ctica encontramos ejemplos en -

los que no es posible distinguir con claridad si se e~ 

tá en presencia de un impuesto, de una tasa o de una -

contribuci6n especial ( 2 ). 

Cualquier clasifiaci6n de los ingresos de la ad.minia -

traci6n ha. de fundarse en lo establecido por el orden!, 

miento jurídico, ya que las clasificaciones doctrina -

les no pueden definirnos el contenido aceptado por el 

legislador. 

La clasificaci6n legal los divide en cinco capítulos a 

saber, impuestos, derechos, productos, ~provechamien -

tos y aportaciones a la seguridad social. 

( 2 ) Introducci6n al Estudio del Derecho Tributario 

Mexicano; Margain Manautou Emilio 



) 

Ifo:> dice Guillermo ;">.hu!:!Hda en :,;u trotado de finam .. ns tp_:.'9 

desde el punto de vista jurídico, el irnpue~;to es una 

oblir;ación del :c.ujeto pasivo, qui&n es el obligado siem­

pre que sur,ja el hecho objetivo :previsto en la ley, de -

la ex:Lstencia de un&. capacidad contributiva imponible -­

hacia el estado, sujeto activo, en su condición de pers~ 

na soberana ( 3 ). 

Por otro lado, Bielsa al definir el impuesto nos dice 

que es la cantidad de dinero o parte de la riqueza que 

el estado exiGe oblic;atoriamente al contribuyente con el 

objeto de costear loe gastos públicos ( 4 ). 

Para Fleiner los impuestos son prestaciones que el esta­

do u otras corporaciones de derecho público exigen en 

forma unilateral y de manera general a los ciudadanos ~ 

~a cubrir sus necesidades económicas ( 5 ). 

De las definiciones asentadas podemos precisar con toda 

certeza que los impuestos forman parte de las contr·ibu -

( 3 ) Tratado de Finanzas Públicas; Ahumada Guillermo 

( 4 ) Compendio de Derecho Público; Bielsa Rafael 

( :;: ) Viarcain Manautou Emilio; op. cit. 



cicnc::; llauaduc f:'..scale:-;, eH decir, son aquellos inr:;resos 

que se r:i::i.nejo.n a travé:3 de 12. ~.!ecrcto..ría de Ha~ienda y --

Crédito Público, aclarando que es el único 6r5ano recaud~ 

dor de dichos impuestos, los cuales se han de destinar a 

hacer frente a los castos públicos, fie;urando ademá:;, en 

el presupuesto del estado. 

De igual forma que tratamos el concepto de impuesto, es -

conveniente para los fines de estudio el asentar las defi 

niciones y elementos que vienen a constituir las tasas y 

contribuciones especiales. 

Para Hanuel de Jano la tasa se define como la suma de di-. ·, 
nero que pagan los beneficiarios de un servicio en fun --

ci6n de la ventaja individual que reciben para contribuir 

a sufragar el costo de ese servicio ( 6 ). 

Esta figura jurídica tributaria denominada tasa o taxa, -

es llamada derecho en nuestra legislación fiscal federal, 

por tanto, podemos extraer la definición que otorga el l~ 

gislador en la fracci6n tercera del artículo secundo del 

C6digo Fiscal de la Federaci6n Vi3ente que dice: 

( 6 ) Juano, i•ianuel de; Curso de Finanzas y Derecho Tribu 

tario. Tomo I 



11 Derechos son las contribuciones establecidas en la ley 

por los servicios que presta el estado en sus funciones 

de derecho público, asi como el uso o aprovechamiento de 

los bienes de dominio público de la nación 11 

Como elementos de la tasa o derecho se establecen: 

a) la existencia de un servicio público divisible 

b) la entrega de dinero como contraprestaci6n de ese se!, 

vicio o ventaja, y 

c) la recaudaci6n destinada a cubrir el costo de ese se!, 

vicio pÚblico 

De lo anterior determinamos como diferencias existentes 

entre impuestos y derechos: 

a) Los impuestos se utilizan para cubrir servicios pubJ.i 

cos generales o indivisibles; los derechos para cubrir 

servicios públicos particulares o divisiblesº 

b) los impuestos pueden ser a cuota fija, proporcional, -

progresiva, etc.; los derechos son proporcionales a la 

extensi6n del servicio y por excepci6n, por cuota fija 

· c) !.os impuestos se aplican también para satisfacer otros 

servicios que no son indivisibles; los derechos linica­

mente para los particulares. 

A mayor abundamiento cabe agregar que la prestaci6n requ~ 



l'idé:. i:,or los servicios, ciebe ;:_uaI"dnr p:coporci6n con el 

costo del 1:~isDo, 'JO. que si la 1Jonstituci6n en su aI·tí-

culo 31, fracci6n n·, establece la obli5aci6n de con -

tribuir al gasto público, d.e lo. r:iunera proporcional y 

equitativa que determinen las leyes; los derechos de -

ben satisfacer tambifin dichos requisitos. 

Una vez diferenciados los lineamientos que caracteri -

zan las tasas o derechos se analizará lo que la doctri 

na denomina contribuci6n especial. 

la contribuci6n especial se define como una prestaci6n 

que los particulares pagan oblieatoriamente al estado 

como aportaci6n a los e;astos que ocasion6 la realiza -

ci6n de una obra o la prestación de un servicio de in-

ter€ls general, que los benefició o los beneficia en -

forma específica ( 7 ) . 

Corno ejemplo de contribuciones especiales r11argain Ma 

nautou señala las obras y servicios públicos por los 

que el estado debe exigir esta prestaci6n, y la contri 

buci6n por mejoras, que el mismo autor señala como la 

fiGura típica de la contribuci6n especial. 

( 7 ) l'iargain f.lanautou Emilio; op. cit. 



" A través de un or~anismo descentralizado, como es Carni 

nos y Puentes Federales de Incresos, tenemos la contribu 

ci6n por mejoras, pero no como tal, sino más bien como -

un precio pfiblico, representado por las cuotas que dicho 

or~anismo exige por el uso de las carreteras y puentes -

que construye y maneja "· ( 8 ) 

Dicho autor señala también en su obra como ejemplo de -­

contribuci6n especial las denominadas contribuciones por 

servicios de previsi6n social. 

Sin embargo, las cuotas de organismos de seguridad so ~ 

·cial no se encuadran dentro del concepto de contribucio­

nes especiales, yo. que estas se pagan en una sola oca -­

si6n y las cuotas de seguridad social se pagan peri6dica 

y permanentemente. De igual forma, las cuotas a Caminos 

y Puentes Federales de Ingresos no deben ser considera -

das como contribuciones especiales en virtud de que una 

de las características que rigen a estas últimas es que 

el servicio debe prestarlo la administraci6n activa o di 

recta y no la delegada. 

Como principal diferencia entre el impuesto, derecho o 

tasa y la contribuci6n especial diremos que el primero 

( 8 ) Marga.in Manautou Emilio; op. cit. 



se paea Gin recibirse servicio o beneficio directo e in 

mediato; la tasa o derecho se pasa a cambio de un servi 

cio, y la contribuci6n especial, se paga por un benefi­

cio obtenido. Dentro de las analogías existentes entre 

las tres figuras encontrarnos su obliBatoriedad y que de 

ben fundarse en una norma formalmente legislativa. 



2.1.2 Paracontribuciones 

las recaudaciones pa.rafiscales, desde un punto de vista 

histórico, han sido creadas, en la inmensa mayoría de -

los casos, para generar una especie de tributos empíri-

cos. 

En base a la exposición de motivos de la ley Española -

llamada 11 de tasas y exacciones parafiscales 11 del 26 -

de Diciembre de 1958, se puede establecer el concepto -

de tributos parafiscales, la cual además constituye el 

primer acierto para someter la parafiscalidad al princi, 

pie 4e legalidad, ya que en su artículo primero se en -

carga de establecer la distinción entre una tasa y una 

exacción parafiscal al decir: 

" Son objeto de la presente ley las tasas y exacciones 

pa.rafiscales. Se consideran tasas las prestaciones le -

galmente exigidas por la administración del estado, or­

ganismos aut6nomos, entidades de derecho público, fun -

cionarios públicos o asimilados, como contraprestación 

de un servicio, de la utilización del dominio público o 

del desarrollo de· una actividad que afecte de manera -­

personal al obligado. 



" Se considerarán exacciones parafiscales los derechos c! 

nones, honorarios y demás prestaciones exieibles por la -

administraci6n del estado y por los organismos y personas 

citadas en el párrafo anterior, que no fiGUren en los pr~ 

supuestos generales del estado ni les sean aplicables en 

todo o en parte las normas que regulan los impuestos de -

la hacienda p~blica, y que se impongan para cubrir necesi 

dades econ6micas, sanitarias, profesionales o de otro or-

den 11
• ( 9 ) 

Para Fonrouge el nombre de parafiscalismo hace referencia 

a lo siguiente: 

" Bajo el nombre genérico de contribuciones parafiscales 

se agrupan numerosos tributos exigidos por organismos p~ 

blicos o semi-públicos que con independencia de las ren­

tas generales del estado se destinan a financiar sus ac­

tividades específicas" .. ( 10) 

De tal suerte que los tributos pa.rafiscales o extra-fis­

cales no han de figurar en los presupuestos del estado -

ni le son aplicables total o parcialmente las normas re­

guladoras de los tributos ordinarios. 

( 9 ) Ley Española de Tasas y Exacciones Parafiscales 

( 10 ) Fonrouee, Giuliani. Derecho Financiero. Tomo II 



Nos dice Adolfo Carretero Perez que son tributos extra -

fiscales aquellos cuyo régimen presupuestario y su ges -

ti6n fiscal difieren de los ordinarios de la hacienda ~ 

blica, y entre sus características tenemos las siguien -

tes: 

1) engendran una relaci6n jurídico tributaria, una obli­

gaci6n legal 

2) recaen sobre un sujeto pasivo, generalmente un consu­

midor del servicio prestado 

3) su finalidad es la afectaci6n de un concreto interes 

público 

4) son exigibles coact•vamente por la vía de apremio 

5) dan l.ugar a un ingreso extrapresupuestario.por que su 

régimen de entrada en la caja de los organismos que los 

reciben no es el de la ley del presupuesto del estado o 

de la administraci6n local. Su destino no es figurar co­

moj.ngresos del presupuesto de la administración territo­

rial 

6) los tributos extrafiscales han sido autorizados por 

normas de rango legislativo muy diversas a los impuestos. 

Lo anterior nos lleva a otra ce las características ese!!, 

ciales de los tributos extra!iscales: 

7) se gestionan por organismos ajenos a la administra -



ci6n financiera. ( 11 ) 

Sintéticamente podemos establecer que los tributos para­

fiscales están destinados a una funci6n especifica, fun­

cionan al marc;en de la lec;alidad fiscal y tanto su ingr~ 

so como su distribuci6n se realiza por 6re;anos adminis -

trativos ajenos o independient~s a la Secretaria de Ha 

cienda y Cr~dito P6blico. 

Finalmente, aunado a los conceptos asentados podemos in­

dicar la definici6n que otorga el legislador respecto de 

lo que en el nuevo C6digo Fiscal de la Federaci6n se se­

ñala como aportaciones a la seguridad social: " son las 

contribuciones establecidas en la ley a cargo de perso -

nas que son substituidas por el estado en el cumplimien­

to de obligaciones fijadas por la ley en materia de se~ 

ridad social o a las personas que se benefician en forma 

especial por servicios de seguridad social proporciona 

dos por el mismo estado. 

( 11 ) Derecho Financiero; Adolfo Carretero Perez 



2.1.3 Naturaleza jurídica de las aportaciones patronales 

La mayor parte de las figuras consideradas paracontribu -

ciones en nuestra legislaci6n tienen un contenido b~sica­

mente social, ya que tienden a asegurar y a;yudar a secto­

res de escasos recursos econ6micos. Las figuras consider!':. 

das como :paracontribuciones tienen su fundamento legal en 

las siguientes disposiciones: 

a) Las cuotas que se cubren al Instituto Mexicano del Se­

guro Social• tanto por los patrones como por los tra'b!, 

ja~ores, y los créditos por capitales constitutivos, -

encuentran su apoyo en el articulo 123 apartado A fra.Q. 

ciones XIV y XXIX. 

b) Las cuotas que cubren los trabajadores al servicio del 

estado en favor del Instituto de Seguridad y Servicios 

Sociales de los Trabajadores del Estado tienen su .fun­

damento en lo dispuesto por el artículo 123 apartado B 

fracción XI 

c) Las aportaciones que efectuan los miembros de las fUer 

zas armadas del pais, a través del Banco Nacional del 

Ejercito y la Armada, lo hacen con base en el artículo . 

123 apartado B fracci6n XIII 

d) Las aportac~ones que efectuan los empresarios al Insti 

tuto del Fondo Nacional.de la Vivienda para los Traba-



jadores tienen su fundamento en lo dispuesto por el art! 

culo 123 apartado A fracción XII de nuestra Carta Magna. 

Las cargas parafiscales no se establecen por virtud del ar­

ticulo 31 fracción IV de la Constituci6n, ya que lo recauda 

do por los organismos beneficiarios no se destina a cubrir 

los gastos públicos. 

Tampoco se establecen con base en el artículo 73 fracci6n -

VII de la Constituci6n General, ya que este dispositivo 

otorga soberanía tributaria para que el Congreso de la Uni-

6n establezca las contribuciones necesarias a cubrir el pr~ 

supuesto de la administraci6n activa, más no la delegada. 

En las paracontribuciones no se observan los requisitos de 

proporcionalidad y equidad, pues no existe la proporci6n ~ 

que se presenta en las tasas por el servicio prestado y lo 

que se paga por este; además la tasa se cubre una sola vez, 

no así las paracontribuciones. 

Esto es, muchas veces no se recibe ni siquiera un servicio 

por parte del organismo beneficiario de la carga. para.fiscal 

sin embargo el afiliado esta obligado a cubrirla, o a la i,E_ 

versa, en ocasiones el obligado cubre una cantidad mínima -

en compa.raci6n con los servicios que ha recibido. 



Con lo anterior llegamos a la conclusi6n de que las apor­

taciones patronales al Instituto del Fondo Nacional de la 

Vivienda para los Trabajadores reúnen las características 

esenciales d.e los tributos parafiscales, es decir, deben 

ser consideradas como tributos sui-generis con un régimen 

jurídico propio, amén de que tampoco las leyes laborales 

regulan &stas como impuestos. 

No obstante, el criterio adoptado por el legislador en el 

nuevo C6digo Fiscal de la Federaci6n, al encuadrar en tal 

ordenamiento a las aportaciones de seguridad social, es -

err6neo en virtud de que éstas aportaciones uo participan 

de la naturaleza jurídica de los tributos y tampoco reú -

nen las características de los derechos o de las contrib!!, 

ciones especiales. 



2.2 Facultades y obligaciones para determinar el im -

porte de las aportaciones patronales 

De conformidad con las disposiciones que en materia ha -

bitacional se encuentran contenidas en los artículos 123 

fracci6n décimo segunda del apartado A de la Constitu -­

ci6n Política Mexicana, 136 de la Ley Federal del Traba­

jo y 29 de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la 

Vivienda para los Trabajadores, a las cuales se ha. hecho 

referencia en puntos anteriores, las empresas (patrones) 

deben aportar al fondo de la vivienda el cinco por cien­

to sobre salarios ordinarios de los trabajadores a su -­

servicio. 

Para un mejor desarrollo, del subinciso, transcribir~ lo 

preceptuado por el a:L"t!culo 29 de la Ley del Instituto: 

Son obligaciones de los patrones: 

I.- Proceder a inscribirse e inscribir a sus trabajado -

res en el Instituto y dar los avisos de altas y bajas, 

así como las modificaciones de los salarios. 

II.- Efectuar las aportaciones al Ini'onavit, en los t6r-



minos de la Ley Federal del Trabajo, de la presente ley 

y sus reglamentos, y 

III.- Hacer los descuentos a sus trabajadores en sus ~ 

larios, conforme a lo previsto en los artículos 97 y --

110 de la Ley Federal del Trabajo, que se destinen al -

pago de abonos para cubrir préstamos otorgados par el -

Instituto, asi como enterar el importe de dichos des -­

cuentos en la forma y términos que establezcan esta ley 

y sus reglamentos. 

En ese orden de ideas, es pertinente señalar que el ar­

ticulo 30 de la Ley del Instituto otorga a las obliga -

ciones de enterar las apartaciones y los descuentos, -­

asi como su cobro, el carácter de fiscales, gozando en 

consecuencia, de las facultades de un organismo• fiscal 

aut6nomo, esto es, facultades para determinar en caso -

de.incumplimiento el importe de las aportaciones patro­

nales y las bases para su liquidaci6n y cobro. 

Por otro lado, la facultad de cobrar y ejecutar los cr! 

ditas no cubiertos estarán a cargo de la oficina fede -

ral de hacienda respectiva, situaci6n que antagoniza 

con el carácter de organismo fiscal aut6nomo que le 

otorga la ley, proponiendo como hice notar en el cap! -



tulo primero, la creaci6n de oficinas administrativas y 

recaudadoras dependientes directamente del Instituto, -

para efectos de que los patrones realicen en las mismas 

las aportaciones, los descuentos y el pago de las apor­

taciones incumplid.as. 

Teniendo estas facultades el Instituto, debe por ende, 

tener ciertas obligaciones a efecto de que cumpla con -

los principios te6ricos de los tributos, y siendo las -

aportaciones elemento para contribuir al sostenimiento 

de un 6rgano paraestatal, son aplicables al objeto de -

estudio, raz6n por la cual se hará un análisis compara­

tivo de dichos principios. 

PRINCIPIO DE JUSTICIA 

Segdn éste principio los habitantes deben contribuir al 

sostenimiento del gobierno en una proporci6n lo más ce~ 

cana posible a sus capacidades econ6micas ( l ). 

Complementando éste principio, la doctrina. considera -­

que un impuesto es justo y equitativo cuando es general 

y uniforme. 

( 1 ) Smith Adam; libro V de su obra Riqueza de las Na­

ciones 



Un impuesto es general cuando comprende a todas las pe~ 

sorias cuya situaci6n coincida con la que la ley señala 

como hecho generador del crédi'o fiscal y, será unifor­

me, cuando todas las personas sean iguales ante el tri­

buto. 

l?RINCIPIO DE CERTIDUMBRE 

Señala que todo impuesto debe poseer fijeza en sus priE 

cipa.les elementos o características para evitar actos -

arbitrarios por parte de la administraci6n pública. 

Para cumplir ~ste principio, el legislador debe preci -

sar con claridad quien es el sujeto del impuesto, su ob 

jeto, tasa, cuota o tarifa, momento en que se causa, 

fecha de pago, obligaciones a satisfacer y sanciones a­

plicables, con objeto de que el poder reglamentario no 

altere dichos elemento's en perjuicio del contribuyente 

e introduzca la certidumbre ( 2 ). 

PRINCIPIO DE· COMODIDAD 

Este principio se basa en que si el pago del impuesto -

( 2 ) Marga.in Manautou Emilio;op. cit. pags. 37 y 38 



significa para el particular un sacrificio, el legisla -

dor debe hacer c6modo su entero, por lo que para cumplir 

éste principio, deben escogerse aquellas fechas o perío­

dos que en atenci6n a la naturaleza del gravámen sean -­

propicias y ventajosas pa..ra que el causante real.ice su -

pago. 

PRINCIPIO DE ECONOMIA 

Para que un impuesto justifique su existencia, además de 

econ6mico debe ser productivo, de gran rendimiento. 

Adam Smith señala cuatro causas que convierten en antie­

conómico un impuesto, ellas son: 

a) empleo de un gran número de funcionarios 

b) impuestos opresivos a la industria 

e) las confiscaciones y penalidades en que necesariamen­

te incurren los individuos que pretenden evadir el i,!! 

puesto, suelen arruinarlos. 

d) visitas y ~iacalizaciones odiosas por parte de los r~ 

caudadores ( 3 ). 

( 3 ) Smith Adam; op. cit. 



Luigi Einaudi considera que cuando el costo de la reca:!:!_ 

daci6n excede el dos por ciento del rendimiento total -

de un tributo, este es incoste&..üe. 

Ahora bien, teniendo en cuenta los anteriores princi 

pios, ~stos pueden ser aplicado5 al campo de la parafi~ 

calidad, donde quedaron incluidas las aportaciones pa -

tronales al Infonavit, por lo que tenemos: 

I.- Que las aportaciones patronales del Infonavit las -

cubre toda empresa agrícola, industrial, minera o de ~ 

cualquiera otra clase de trabajo, con lo cual se acred! 

ta la generalidad y uniformidad del tributo. 

II.- Que la Ley Federal del Trabajo y la Ley del Insti­

tuto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabaj!_ 

dores establecen claramente quienes son sujetos del im­

puesto ( patrones ), su objeto ( salario ordinario de -

los trabajadores ), momento en que se causa ( diariame.a 

te ), fecha de pago ( bimestralmente ante las oficinas 

recaudadoras ) etcétera, lo cual considero le otorga -­

certidumbre al gravámen. 



III.- El artículo 39 de la Ley del Instituto señala que 

las aportaciones y las entregas de los descuentos se ha 

rán por conducto de las oficinas receptoras de la Secre 

taría de Hacienda y Crédito Público, en las formas por 

ella autorizadas, con lo que se cumple con los linea -­

mientas del principio de comodidad. 

IV.- Finalmente, la fracción VI del artículo 10 de la -

Ley del Instituto, que reglamenta las atribuciones y -­

funciones de la Asamblea General, establece: 

VI.- 11 Examinar y aprobar anualmente el presupuesto de 

. gastos de administraci6n, operar.i6n y vigilanc~a del ~ 

Instituto, los que no deben exceder del uno y medio por 

ciento de los recursos totales. qu maneje". 

Estas reglamentaciones por parte del legislador, garan­

tizan de manera teórica los lineamientos del principio 

de economía a que hice referencia en párrafos anterio -

res. 



2.3 Procedimiento de determinaci6n, órgano facultado 

y bases para hacerloo 

Previo al estudio del procedimiento de determinación, 

considero imprescindible entrar al análisis de cier 

tos aspectos del derecho tributario mexicano frente a 

la garantía de seguridad jurídica contenida en el art!, 

culo d~cimo sexto de nuestra Carta r-!agna.. 

En ese orden de ideas Margain Manautou nos dice: 

" Si el derecho tributario se caracteriza Por ser la -

rama del Derecho que con apoyo en la Constitución aten 

ta directamente contra la economía del particular, en 

bien del inter~s público deben sus disposiciones u or­

denamientos tener como límite o marco de referencia el 

que la Constitución misma le señale. Rebasar ése lÍmi­

te o marco de referencia, ea convertir lo que es aqui­

esencia del pueblo, en triste u odiosa obligación11 .(4.) 

Ahora bien, me avocar' al estudio del artículo dieci -

seis constitucional, que a la letra dice: 

( 4 ) Margain Manautou Emilio; op. cit. 



" Na.die puede ser molestado en su persona., familia, do­

micilio, papeles o posesiones, sino en virtud de manda­

miento escrito de la autoridad ·~ompetente, que funde y 

motive la causa legal del procedimiento ••• 

Es de considerarse que lo anterior encierra, como lo lJ:i 
ce notar anteriormente, una garantía de seguridad jurí­

dica, ya que toda autoridad debe justificar su actua -­

ci6n y razonar su proceder. 

Al respecto, la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n 

ha emitido la siguiente ejecutoria: 

De conformidad con el artículo 16 de la Constituci6n Fe -
deral, nadie puede ser molestado en su persona, familia 

domicilio, papeles o posesiones sino en virtud de mand!, 

miento escrito de la autoridad competente, que .funde y 

motive la causa legal del procedimiento, por lo que es 

evidente, en atención a ésta disposci6n constitucional, 

que las autoridades están obliga.das a expresar en sus -

resoluciones, las razones y motivos que tengan para di.Q. 

tarla en determinado sentido, dándose a conocer al in -

teresado, a efecto de que este en aptitud de hacer va--



ler sus defensas contra la misma, yo. que de lo centro. -

rio, se le infieren molestias inrundadas e inmotivadas 

y, consecuentemente, se viola e1 su perjuicio la garan­

tía constitucional señalada 11 

A mayor abundamiento cabe precisar que el artículo 5 -­

del Código Fiscal de la Federaci6n, establece: 

· " las normas de derecho tributario que establezcan car­

gas a los particulares y las que señalen excepciones a 

las mismas serán de aplicación estricta 11
• 

Con lo que tenemos que el cobro de las aportaciones no 

puede estar formulado con base en analogías o meras su­

posiciones sino con elementos reales que el mismo Ins -

tituto se haya proporcionado a través de listas de raya 

o n6minas de los patrones por medio de visitas domicili 

arias, so pena de violar en perjuicio del particular la 

garantía antes mencionada y dejar en completo estado de 

indefensión al mismo, al no proporcionarsele los medios 

necesarios para determinar la legalidad del cobro. 

artículo 16 .... 

" La autoridad administrativa podrá, practicar visitas - · 



domiciliarias únicamente para cerciorarse de que se han 

cumplido los reglamentos sanitarios y de policía, y exi 

gir la exhibición de libros y papeles indispensables I2. 

ra comprobar que §~ han acatado las disposiciones fisc.e, 

les, sujetandose en estos casos a las leyes respectivas 

y a las formalidades prescritas para los catees "• 

Al erecto es aplicable el artículo 38 del C6digo Fiscal 

de la Federaci6n, en concordancia con el artículo 42 

del mismo cuerpo de leyes. 

" Los actos administrativos que se deban notificar debe 
. -

rán tener por lo menos los siguientes requisitos: 

I.- Constar por escrito 
,.,., 

II.- Señalar la autoridad que lo emite 

III.- Estar fundado y motivado, y expresar la resoluci6n, 

·objeto o prop6sito de que se trate · · · 

IV.- Ostentar la firma del :funcionario competente y, en 

su caso, el nombre o nombres de las personas a las que 

vaya dirigido .. 

Teniendo estas bases, es oportuno entrar al estudio del 

procedimiento de determinaci6no 



,'!:,_··.-.,¡~ ;, ~~!,o 
~~ ' : . "' 

El artículo 31 de la Ley del Instituto, en relaci6n con 

el artículo segundo del Instructivo para Inscripci6n de 

Trabajadores y Patrones señala: .. 

" I.os patrones cumplirán con la obliga:ción de inscribiE, 

se e inscribir a sus trabajadores mediante la presenta­

ción de las formas HISR-80 y sus anexos aprobados por -

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en las ofi 

cinas receptoras que al efecto señale esta dependencia" 

El Instituto podrá inscribir a los trabajadores sin pr~ 

via gestión de los patrones• Asi mismo, los patrones no 

estarán obligados a pagar las aportaciones a que se re­

fiere la ley por lo que toe~ a los. trabajadores domésti 

cos. .• 

En términos del artículo 143 de la Ley Federal del Tra-
. / 

bajo se entiende por salario la cantidad que percibe 

cada trabajador en efectivo por cuota diaria. A modo de 

aclarar el sentido del articulo, la cuota diaria no es 

más que el salario que percibe un trabajador sin inclu­

ir ninguna otra prestaci6n. 

,,· 



Cuando los trabajadores no tengan un salario ordinario 

o cuota fija, para determinar la cuota diaria deberá 

hacerse un promedio de las percepciones obtenidas en 

efectivo en los treinta días anteriores al nacimiento 

del derecho., 

Por otro la.do, e1 artículo 144 del cuerpo de leyes ci­

tado establece que :para el pago de aportaciones se te!!_ 

drá como salario máximo, el equivalente a diez veces -

el salario mínimo de la zona de que se trate. 

Ahora bien, tomando en cuenta que el salario es, según 

la l~y, la cantidad que percibe cada trabajador en ..._ 

efectivo por cuota diaria, a esta.debe aplicarse. el -­

factor del cinco por ciento a que hace referencia la -

misma ley .. 

Por tanto, de confoxmidad con el artículo 35 de la mi!_ 

ma. ley, los enteros deben hacerse bimestralmente, a -­

más tardar el d!a quince o al d.Ía · siguiente hábil si -

aquel no lo fu.ere 9 del mes subsecuente al bimestre a -

que corresponda •. Estas aportaciones constit~en dep6s!, 

tos de dinero sin causa de intereses en favor de los -



trabajadores y estarán exentos de impuestos. 

Por ejemplo: 

Si un trabajador recibe $ 500.00 por cuota diaria, el 

pa.tr6n estará obligado a portar al fondo la cantidad 

de $ 25.00 diarios, debiendose enterar bimestralmente 

en conjunto conforme a la siguiente tabla: 

B INESTRE PERIODO ENTERO 
( primeros quince días 

l Enero-Febrero Marzo 

2 Marzo-Abril Mayo 

3 Mayo-Junio Julio 

4 Julio-Agosto Septiembre 

5 Septiembre-Octubre Noviembre 

6 Noviembre-Diciembre Enero 

la determinaci6n y liquidaci6n de los créditos fiacales 
. . 

corresponde a los sujetos pasivos, es decir, al obliga-

do principal al :pago del impuesto, salvo disposíci6n e_! 

presa en contrario. 

¡, ~'. 



No satisfecho un crédito fiscal dentro del plazo que 

para el efecto señalan las disposiciones le3ales, se 

exigirá su pago mediante el procedimiento ad.ministrati 

vo de ·ejecuci6n. 

Es de considerarse por último, que la determinación ~ 

del crédito fiscal por parte de la autoridad, no orifS.i 

na el nacimiento de la Óbligación tributaria sino que 

dicha obligaci6n surge o nace en el momento en que se 

realizan las situaciones o circinstancias que la ley -

señala como hecho generador del crédito fiscal. 



CAPITULG TSHCt:HO 

3.1 ~iEDIO;J DE CONTROL D:i:: LA LEGALIDAD 

A efecto de iniciar el presente capítulo, esbozaré un -

marco te6rico referente a los medios legales que puede 

hacer valer el particular con objeto de impugnar las de 

cisiones de la autoridad en materia tributaria cuando -

considere que afecta sus intereses juridícos, lo cual -

será aplicado posteriorme.nte al campo especifico de es­

tudio. 

3.1.1 El recurso administrativo de inconformidad 

Margain Manautou nos dice en su obra que la actuación -

del poder público no siempre se ajusta a los ordenamien 

tos en que se fUnda, ya sea por interpretaciones err6 -

neas, exceso en el cumplimiento de sus fUnciones o arbi 

trariedades de los funcionarios encargados de aplicarlo 

lo que origina violaci6n de los derechos de los admini~ 

trados, e inclusive, de los que legítimamente le corree 

. ponden a la administraci6n p-6.blica. ( 1 ) 

Frente a actos de tal naturaleza se ha reconocido la º!:. 

( 1 ) Margain Manautoti Emilio; -op. cit.· 



cesidad, para evitar un recargo en laB labores de los -

Órganos jurisdiccionales y por considerarse que los ac­

tos de los inferiores deben estar sujetos a revisi6n -­

por las autoridades superiores, de dotar a los particu­

lares de recursos o medios de defensa ante la propia a!! 

ministración pública por medio de los cuales pueda lo-­

grarse la nulificaci6n de los actos o resoluciones dic­

tadas con violaci6n a la ley aplicada. 

Asi las cosas, po4emos definir el recurso administrati• 

va como todo medio de defensa al alcance de los partic!!, 

lares para impugnar ante la administraci6n pública los 

actos y resoluciones por ella dictados en perjuicio de 

los propios particulares, por violaci6n del ordenamie.a 

to aplicado o falta de aplicación de la resoluci6n de­

bida •. 

Lá !undamentaci6n. en el·derecho tributario mexicano 

del recurso administrativo se inició a principios de 

siglo por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

ya que estableci6 como obligatorio el agotar dicho re­

curso previo a la interj;>osici6n de la demanda de ampa-

ro• 



En tal sentido la Ley de Amparo en su artículo 73 frac 

ci6n XV establece: 

artículo 73 · El juicio de amparo es improcedente: 

XV.- Contra actos de autoridades distintas a las judi­

ciales, cuando deban ser revisadas de ofici·o conforme 

a la ley que los rija o proceda contra ellos un recur­

so, juicio o medio de defensa legal, por virtud del cu 

al puedan ser modificados, revocados o nulificados, ~ 

siempre que conforme a la misma ley se suspendan los ~ 

factos de dichos actos mediante la interposición del -

recurso o medio de defensa legal que haga valer el.a..­

graviado sin exigir mayores requisitos que los que la 

presente ley consigDa para conceder la suspensión·deff. 

ni ti va. 

Asi mismo, en lo que respecta al juicio de nulidad, el 

artículo 202, fracción VI d.el C6digo Fiscal de la Fed~ 

raci6n establece que es improcedente el juicio ante el 

Tribunal Fiscal de la Federación contra resoluciones o 

actos que puedan impugnarse por medió de alBún recurso 

·o medio de defensa, con excepción de aquellos cuya in­

terposición sea optativa. 



Podemos, pa.ra un mejor entendimiento, establecer los 

. elementos que vienen a constituir con su existencia, -

la posibilidad para que se haga valer un recurso admi­

nistrativo: 

1) que el recurso administrativo se encuentre estable­

cido por el ordenamiento legal, y 

2) la existencia de una resoluci6n administrativa 

Ahora bien, la sola existencia de una resolución admi­

nistrativa expedida a un particular no implica que pu~ 

da impugnarse en un recurso administrativo sino que -­

ella debe reunir ciertas características para que, dá.E, 

dose, sea una resolución impugnable mediante. el recur­

so administrativo. 

Ias características qu~ debe reunir dicha resoluéi6n -

son: 

1) que sea definitiva 

2) que sea personal y concreta 

3) que cause un agravio 

4) que conste por escrito, excepción hecha.de la deri­

vada de una negativa ficta, y 



5) que los hechos no hayan sido consentidos expresa o -

tacitamente 

Asi mismo existen ciertos elementos que podemos llamar 

secundarios, entre los cuales tenemos: 

1) término dentro del cual ha de hacerse valer 

2) autoridad ante quien' deba hacerse 

3) período de admisi6n de pruebas 

4) plazo en el cual ha de resolverse el recurso una vez 

desahogadas las pruebas 

5) libertad para impugnar la nueva resoluci6n ante los. 

tribunales jurisdiccionales. 

Sin embargo, es conveniente precisar las diferencias 

existentes entre lo que es el recurso administrativo en 

sí y el juicio de nulidad. 

a) el primero constituye a la administración en juez y 

parte; el segundo, constituye a la administración solo 

en parte 

b) el primero origina una controversia administrativa; -

el segundo origina un proceso 



. e) el prirnero tracró. consif;O que se ejerza una función 

administrativa; el secunG.o una función ,ju.risdiccional 

Cabe agregar que para la admisi6n del recurso adminis­

trativo debemos atender ciertos requisitos formales,-­

los cuales deben estar consignados en el ordenamiento 

y ou incumplimiento por parte del reclamante dará ori­

gen a que se tenca por no presentada la inconformidad: 

a) que el escrito de inconformidad sea claro, es decir, 

que permita a la autoridad entender claramente lo que 

se manifiesta 

b) que el escrito consigne los siguientes elementos: 

1.- señalamiento de autoridad emisora 

2.- que es lo que se impugna, en dado caso, citar 10·­

conducente de la resoluci6n que se reclama 

3.- exposici6n de antecedentes 

4.- agravios que justifican la pretensi6n 

5.- ofrecimiento ·de pruebas que demuestren la ilegali­

dad de la resoluci6n, salvo q..ie se trate de· un punto -

de derecho 

Aplicando los elementos ~e6ricos antes descritos, re.f~ 

rentes a los recursos administrativos, entraré al caso 



de estudio que es el recurso administrativo de inconfor· 

ruidad, fundando su contenido en el artículo 52 de la ~ 

Ley del Instituto, que a la letra dice: 

En los casos de .inconformidad de las empresas, de los 

trabajadores o sus beneficiarios sobre la inscripci6n 

en el Instituto, derecho a cr§ditos, cuantía de aporta­

ciones y descuentos, asi como cualquier acto del Insti­

tuto que lesione derechos de los trabajadores inscritos, 

de sus beneficiarios o de los patrones, se podrá inter­

poner ante el propio Instituto un recurso de inconformi 

dad. 

El reglamento correspondiente determinará la forma y -~ 

t§rminos en que se podrá interponer el recurso de incon 

formidad a que se refiere este artículo". 

El citado reglamento fué publicado en el Diario Oficial 

de la Federaci6n el día 5 de julio de 1973, y define -­

los ámbitos de competencia de la Comisi6n ele Inconforr:ii 
' ' ..... -

dades y de Valua.Ci6n, dependiente del mismo Instituto,..:. 

la cual tiene entre otras funciones, seg(m señalé en el 

capítulo primero, el conocer, substanciar y resolver 

. los recursos que se promuevan ante el Instituto. 



De conforhlidad con el artículo octavo de dicho reslamen­

to, el escrito de inconformid.ad deberá contener: 

1) Nombre de 1 prornovente y, en su caso, el de su re pre -

sentante 

2) Domicilio para oír y recibir notificaciones 

3) .Las razones por las que a su juicio la resoluci6n del 

Instituto lesiona sus derechos 

4) Pruebas respectivas 

El t~rmino para interponer el recurso de inconformidad -

será de treinta días para los trabajadores y de quince -

días para los patrones, contados a partir del día sigui­

ente de la notificac±~n o de aquel en que el interesado 

demuestre haber tenido conocimiento del acto recurrido. 

En ningún caso será admisible la prueba confesional, y -

solo se admitirán pruebas, en cuanto se relacionen es -­

trictamente con la controversia. 

·.·Una· vez rendidas .las pruebas, la Secretaría de la Comi -

si6n formulará dentro de los diez días siguientes, pro -

yecto de resoluci6n que será turnado a la misma para que 

resuelva dentro de los quince dias ulteriores. 



Todas las resoluciones 'J dictámenes de la Gomisi6n de 

Inconformidades y el.e Valuaci6n, serán aprobados cuando 

menos por ma;yoría de votos, siendo pertinente recalcar 

que la Comisi6n se intec;ra en forma tripartita, y ta -

les resoluciones se notificarán personalmente o por co 

rreo certificado con acuse de recibo. 

I..a.s notificaciones surtirán sus efectos al dia siguie~ 

te de la fecha en que se hubieren recibido o practica-· 

do. 



3.1.2 ¿1 Juicio Piscal 

Como hice notar al inicio del presente capitulo, una de 

las características fundamentales de un estado de dere­

cho es el establecimiento de garantías y medios de de -

fensa a los ciudadanos en contra de los actos arbitra -

rios de las autoridades. 

Las carantías y los procedimientos del estado de dere -

cho cobran sin5ular importancia en algunas materias en 

las que el ries30 de la arbitrariedad estatal es mayor, 

como podría ser la tributaria, de la que depende para -

su existencia material. 

Diversos han sido los m~todos para buscar el control de 

la legalidad de las actuaciones de la administraci6n PÉ 

blica. Entre ~stos se pueden destacar como aportaci6n 

· mexicana el juicio de amparo previsto por la Constitu -

ci6n Federal en sus artículos 103 y 107,· por el que se 

busca un control judicial de los actos administrativos 

y de otros muy diversos. 

Asi mismo establecí, que por necesidad de no recargar -

a los tribunales de la federaci6n con· el trabajo de 



conocer de todos los actos administrativos que los par­

ticulares estimen ile5ales o contrarios a sus garantías 

se han creado otros medios de control que ha.n venido a 

reducir el nllinero de controversias llevadas ante los 

tribunales federales. 

La creación de recursos o instancias ante las propias -

autoridades administrativas - recursos administrativos­

constituyen una forma de auto-control de la legalidad -

de sus actos por parte de la propia administración, se­

gún hicimos menci6n al inicio del presente capitulo, lo 

cual fué aplicado posteriormente al campo específico de 

estudio como lo es el recurso de inconformidad ante el 

propio Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para 

los Trabajadores. 

Sin.embargo, este tipo de control de la legalidad cons­

tituye a la administraci6n en juez y parte,- lo que en -

·si, no nos da un concepto real de lo que se entiende -­

:por justicia. 

En el año de 1937, a través de· la Ley de Justicia Fis -

cal de 1936, se creó el Tribunal Fiscal de la Federa ~ 

ci6n, organismo encargado de resolver las controversias 

' 



que se suscitaren entre la administración pública y -

los particulares en materia tributaria federal. 

Siendo que las sentencias del Tribunal Fiscal de la -

Federación se fundan en derecho y examinan todos y e~ 

da uno da los puntos controvertidos en la resolución, 

la demanda y la contestación, se cataloga como un tri 

bunal de estricto derecho, lo que lo convierte en un 

verdadero instrumento de justicia tributaria. 

El tribunal Fiscal de la Federación tiene la peculia­

ridad de encontrarse dentro del marco del poder ejec~ 

tivo y actuar por delegaci6n de este, pero a su vez -

de realizar una función no propiamente administrativa 

sino jurisdiccional. 

Ia Constitución Política de los Estados Unidos Mexic!:, 

nos en el título tercero, capítulo cuarto, que se re­

fiere al poder judicial, y concretamente en la frac -

ci6n primera del artículo 104, expresamente autoriza 

.la creaci6n de los tribunales de lo contencioso admi­

nist~tivo, dotados de plena autoridad para dictar -­

sus fallos y que tengan por objeto dirimir las contr2· 



versian entre los particulares y la ad.ministraci6n pú­

blica, es decir, que en su propia materia realicen las 

funciones de los 6rganos del poder judicial que son -­

las de 11 decir el derecho "• 

De lo anterior se determina que el organismo aludido es 

una instituci6n formalmente administrativa, sin embargo 

desde el punto de vista material su función es de un 6r 

gano jurisdiccional. 

La exposici6n de motivos de la aludida Ley de Justicia 

Fiscal de 1936 señalaba que el tribunal no tendrá otra 

función que la de declarar la nulidad o la de reconocer 

la validez de los actos y procedimientos, y que fuera -

de ésa 6rbita~ la administración pública conservaría ~ 

sus facultades propias. 

La doctrina al referirse al contencioso de anul.ación ha 

establecido que este procedimiento hace antítesis al --

. contencioso de plena jurisdicci6n, es decir, que el tri 

bunal no tiene todos los poderes habituales de un juez, 

no puede pronunciar más que la anulación del acto que -

es puesto a su consideración, pero sin modificarlo ni -



menos aún dictar uno nuevo. 

De lo anterior se debe inferir que el InStituto del Fo,a 

do Nacional de la Vivienda para los Trabajadores canse~ 

vará siempre todas sus facultades respecto de la revi -

si6n, liquidaci6n o impcsici6n de sanciones a los part,i 

culares y que la única funci6n del Tribunal Fiscal de -

la Federación será convalidar o nulificar dichos actos. 

Esto es, una resoluci6n o un procedimiento serán anula­

dos siempre que se viole la ley de manera alguna. 

El artículo 54 de la Ley del Instituto señala que las -

controversias entre los patrones y el Instituto, una ~ 

vez agotado, en su caso, el recurso de inconformidad, -

se resolverán por el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Será optativo para los patrones agotar el recurso de iB. 

conformidad o acudir directamente ante el Tribunal Fis­

cal de la Federación. 



Le persono. afectacia por una resoluci6n del Instituto que 

considere lesiva de sus intereses jurídicos podrá, dentro 

del término de cuarenta y cinco días, interponer demanda 

en contra de los actos del Instituto, lo cual dará orisen 

al juicio de nulidad. 

Ia demanda deberá hacerse ante la sala regional en cuya -

circunscripci6n radique la autoridad emisora de la resolu 

ci6n impugnada, o en su defecto, se pueden enviar por co­

rreo certificado con acuse de recibo, y en este caso, se 

tendrá como fecha de presentaci6n la de el día en que se 

entregue en la oficina de correos. Toda promoci6n.deberá 

ser firmada por quien la fomente y sin este requisito se 

tendrá por no presentada. " 

Entra a formar parte dentro del procedimiento la Secret~ 

ría de Hacienda y Crédito PÚblico como tercero interesado 

por lo cual deben acompañarse a la demanda sendas copias . 

de la misma para dicha Secretaria y otra para el Institu­

to como autoridad emisora del acto. 

El trámite para la substanciaci6n del juicio consiste en 
que todo el procedimiento es seguido por uno solo de los 

tres magistrados que integran las salas regionales, a es­

te magistrado se 1e denomina instructor. 



31 juicio de nulidad procede en contra de aquellas reso­

luciones o actos que a continuaci6n se señalan, según se 

desprende del análisis del artículo 23 de la Vigente Ley 

Crgánica del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, el cual -

establece las materias que podrán ser objeto de juicio -

ante las salas regionales de ese organismo: 

a) Tributaria federal en general; 

b) Hultas derivadas de normas administrativas federales; 

c) Pensiones y prestaciones sociales en materia de mili­

tares y civiles cuando sean a cargo del Erario Federal o 

del.Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los -

Traqajadores del Estado; 

d) Interpretaci6n y cumplimiento de contratos de obras -

pÍlblicas, y 

e) Cr~ditos por responsabilidad contra funcionarios o e.fil 

pleados federales. 

El tribunal, en materia tributaria federal, que es la -­

que interesa al caso a estudio, cono.cerá de resoluciones 

· dictadas por autoridades· fiscales federales que determi­

nen la existencia de una obligaci6n, la fijen en canti -

dad liquida o den las bases para su liquidaci6n. 

Anteriormente se ha hablado de las resoluciones o actos 



respecto e.le los cuales procede el ;juicio de nulidad. :Bs -

pertinente ahora tratar aquellos actos o resoluciones res 

pecto de los que no cabe. 

El juicio de nulidad no procede en contra de actos que no 

afecten los intereses jurídicos del actor. Debe entender­

se que no se causa un a~ravio cuando no se impone ninguna 

obligaci6n ni se lesiona ning6n derecho preexistente. 

No procede el juicio de nulidad contra actos que sean ma­

teria de otro juicio ante el tribunal o que hayan sido ~ 

teria de sentencia del mismo siempre que hubiere identi -

dad de partes y se trate del mismo acto impugnado. Con -­

esto se pretende que no haya dos juicios respecto del mis 

mo acto y puedan existir sentencias contradictorias. 

El consentimiento de la resoluci6n impugnada es tambi~n -

causa de improcedencia del juicio. El consentimiento pue- . 

de ser expreso o tácito, este 6ltimo se dá cuando el jui~ 

cio no se promueve dentro de los plazos legales. 

Todos los actos que se impugnen ante el Tribunal Fiscal -

deberán tener carácter definitivo, esto es, actos o reso­

luciones respecto de los cuales el C6digo Fiscal o la Ley 

Fiscal Especial conceda al~n recurso o medio de defensa 

ante las autoridades administrativas. 



La demanda es el docwnento que dá origen dl juicio, es el 

instrumento a través del cual se hace valer ese derecho -

subjetivo que es la acci6n. 

La presentaci6n de la demanda deberá hacerse ante la Sala 

Resional en cuya circunscripci6n territorial radique la -

autoridad ordenadora de la resolución impugnada. 

Ahora bien, la demanda deberá ser contestada por cada una 

de las autoridades demandadas dentro de los cuarenta y -­

cinco dias siguientes a aquel en que surta sus efectos la 

notificaci6n de traslado, la contestaci6n sostendrá gene­

ralmente, la validez de la resoluci6n impugnada y se tra­

tará de desvirtuar los hechos del actor. 

De conformidad con el articulo 235 del C6digo Fiscal Vi -

gente, el magistrado instructor declarará cerrada la ins­

trucci6n diez días después de que se haya contestado la 

demanda o la ampliación de la misma cuando proceda o se -

hayan desahogado las pruebas, resuelto los incidentes de 

previo y especial pronunciamiento o el de recusaci6n o ~ 

practicado la diligencia que el magistrado instructor hu­

biese ordenado. 

las partes podrán presentar alegatos por escrito dentro -

de los cinco días si¡;uientes a la fecha que surta efectos 

el acuerdo que declare cerrada la instrucci6n del juicio. 

'1 



Tal y como se explic6 anteriormente~ de acuerdo con la na­

turaleza del Juicio de Nulidad, la sentecnia se limita a 

reconocer la validez o a declarar la nulidad del acto ira 

pur;nado. 

Ia sentencia se pronunciará por unanimidad o mayoría de v~ 

tos de los magistrados integrantes de la sala, dentro de -

los cuarenta y cinco días siguientes a aquel en que se cie 

rre la instrucci6n del juicio. 



COHCLUJIONE3 

l.- Las normas que dan vida al Instituto del Fondo Na -

cional de la Vivienda para los Trabajadores garan -

tizan el derecho de gozar del beneficio de que se -

les proporcione casa-habitación a todos los trabaj~ 

dores a través de un sistema de financiamiento me -

diante aportaciones de carácter reivindicatorio. 

2.- El funcionamiento como ente colectivo se desarrolla 

a través de diversos 6rganos con objeto de obtener 

el equilibrio en el desempeño de sus funciones, ya 

que intervienen en este contexto las partes direct~ 

mente interesadas, no obstante que la dirección del 

Instituto se lleva a cabo indirectamente por el ej~ 

cutivo federal. 

3.- Es inegable que ias aportaciones al Infonavit se e~ 

cuadran dentro del campo de la parafiscalidad, toda 

vez que se originan como un ingreso extrapresupues­

tario, tienen como finalid.ad un concreto interés pl\ 

blico, son exigibles coactivamente por la vía de e.­

premio y se gestionan por un organismo ajeno a la -

Secretaria de Hacienda y Crédito Pá.blico. 



4-.- :C:l verdadero problema práctico surge al momento de -

adecuar la supuesta función autónoma que le otorga -

la ley a la realidad. Ante tal circunstancia propon­

go en esta tesis profesional que sea adicionada la -

ley que lo rige, facultando a dicho Instituto para -

recaudar las aportaciones patronales e iniciar el -­

procedimiento administrativo de ejecución por si mi§. 

. mo, .. previa determinación y liquidación que se haga -

de las aportaciones incumplidas. 

5.- U>s patrones, como sujetos pasivos, son los responsa 

bles directos para determinar y liquidar las aporta­

ciones que marca la Ley del Instituto. Sin embargo, 

en caso de incumplimiento, el propio Instituto cuen­

ta con facultades para determinar el importe de las 

aportaciones patronales y las bases para su liquida­

ci6n y co.bro. 

6.- Con base en lo señalado en los puntos anteriores, d!:_ 

rogar los artículos conducentes a efecto de que desa 

parezcan dentr.o del ámbito de funciones de la Secre­

taría de Hacienda y Crédito Público, el recaudar y -

ejecutar las aportaciones al Infonavit, toda vez que 

ocasiona duplicidad y retraso. 



7.- I'or otro lado, es improcedente que el Instituto de­

termine y liquide las aportaciones incumplidas sin 

la debida fundamentación y motivación, esto es, -­

que proporcione.al afectado los nombres de los tra­

bajadores por los cuales debió cotizar, con lo cual 

se dá vida a la garantía de seguridad jurídica con­

sagrad.a en nuestra carta magna, y que en caso con·:-. 

trario, se traducirá en enriquecimiento ilegítimo -

por parte de ese Instituto. 

Se propone a través de esta tesis que se adicione -

la Ley del Instituto a efecto de facultarlo para i!!!, 

poner sanciones económicas para el caso de que en -

. las visitas domiciliarias no proporcionen los patr~ 

nes la documentaci6n que se les requiere a efecto -

de estar en posibilidad de encuadrar las liquidaci~ 

nes dentro del marco de la legalidad. 

8.- En el supuesto de que la actuación del Instituto no 

se ajuste a los ordenamientos en que se funda y le­

sione en consecuencia, derechos de los trabajadores 

inscritos, de sus beneficiarios o de los patrones, 

éstos estan facultados para impugnar o recurrir el 



acto del Instituto en diversas instancias. 

9.- Finalmente, una vez subsanadas las irregularidades 

que he plasmado en el cuerpo de la presente tésis, 

se limitará la actuaci6n del organismo al marco ~ 

que la Constituci6n señala, ya que en caso contra­

rio se acumula el trabajo de las salas del Tribu -

nal Fiscal de la Federación, y en su caso, los Co­

legiados de Circuito y la Suprema Corte de Justí -

cia para efectos de que hagan posible el controlar 

el ámbito de actuaci6n del Instituto del Fondo Na­

cional de la Vivienda para los Trabajadores • 

. · .... 

' . 



APEHDICE 

a) Oficio de requerimiento 

b) Escrito por el que se interpone Recurso de Inconformidad 

c) Resolución por parte de la Comisión de Inconformidades y 

de Valuación, dependiente del propio Instituto. 

d) Escrito por el que se interpone Demanda de Nulidad ante 

el Tribunal Fiscal de la Federación. 

e) Cédula de Notificación y acuerdo correspondiente a través 

del cual se admite la demanda, ordenandose correr trasla­

do a las autoridades demandadas. 

f) Cédula de Notificación y Resolución en la cual la parte -

actora probó su acci6n y en consecuencia se deja sin efe.s:_ 

to la resoluci6n pronunciada por la Comisión de Inconfor­

midades y de Valuación. 

g) Escrito por el que se interpone Revisión ante el PresideE 

te del Tribunal Fiscal de la Federaci6n por parte del Di­

rector del·Infonavit. 

h) Copia de traslado .:para que la actora manifieste lo que a 

su interes convenga en relación al Recurso de Revisi6n -

planteado "Jpor el Director del Ini'onavit. 

i) Escrito por el cual se desahoga la Contestación de agra--

vios. 
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BARRANCA DEL MUE ATO 280. MEXICO 20. Q. F. 

México, D. F .. a 

SUBDIRECCION JURIDICA 
DEPTO. DE VERIFICAClON 
OF.: SJ-DV-LC-
EXP: LC-
11 

de 

·U. GON"ff"'TAH E!>'TI.: OF/(;;:,1 1 \\U!: rw •::ZT.U 
in. NllWtno DE on.:iv y r.:a>w~ 1 

De los Jatos que obran en poder de es te Instituto. se ha podido comprobar que omi­
tió dar debido cumplimiento a las disposiciones que. en materia habit<icional. se encuentran 
contenidas en los artículos ¡ 23. Fracción XII del Apartado A. de la Constitución Politic:i 
de los Estados Unidos Mexicanos, 136 de la Ley Federal del Trabajo y 29 de la Ley del Ins­
tituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. al construir y no enterar 
las aportaciones correspondientes por los trabajadores empleados en la obra de su propiedad. 

La obra de referencia se encuentra autorizada con el número de 
licencia .. .. :·: :/~: .•'. · ........... expedida por la Delegación .............. , .......... . 
el ....... ·. ; ... '. .. : .' '.-......... , y por la cual, deberá enterar las aportaciones corres-
pondientes. mi!s el 3'7c de recargos computados a partir de ia fecha en que debió de 
efectuar el primer entero. 

En virtud de lo anterior y co:i funda mento en lo dispuesto por los Artículos 83. 
Fracción III del Código Fiscal de la Federación en vigor: 29 y 3(1 de la Ley del Instituto 
del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. deberán presentarse en este De­
partamento de Verificación, en un plazo no mayor de l O dia:; hábiles. contados a partir 
de la fecha de recepción del presente c,ficio. a comprobar el pa90 efectuado conforme a la 
liqcidación arriba señalada. mediante exhibición de originales y copi«s fotostálica5 de la 
forma HISR- 2. 

Además de lo anterior. deberán proporcionarnos fotostáticas de la licencia de cons­
trucción y del aviso de manifestación de terminación de obra. 

Quedan a~rcibidos de que se iniciara de inmediato el procedimiento adminis1r.:1tivo 
de ejecución en caso de no dar cumplimiento a los términos de cslc oficio. 

c.c.p. 

ATENTAMENTE 
EL JEFE DEL D - ARTAMENTO 

DE VE!í F. CACION 

LIC. HECTOR ,.G 

l 
DIRiCCION GENERAL DE ADMI NISTP.ACION FISCAL REGIONAL 
Ft/r ndo de Alba lxtlixóchitl No. 185. 60. Piso 
Oi dad -



J,; ;:;-:L:U'X· DE¡,, :'.'C!ill~; l<."Clct;,,¡, :.;; • .i.A 
1.'I~i.I:.:!lJJJ°-. l!Ui.A. LGJ I'i~i...:V\JA.'~ . ..:...~ 
c:cn.;rnr; DE OOOl17CfiMI:.iAü2G y ¡:;: -
vi..w,;.r;icz.¡. 
l' " L a E I! '.I! E • 

, por ir.i propio derecho, r;ofü1lo.ndo oomo 
domicilie Jll!lM oil" notificaciones lo ce.M narcada con el m1mel'o -

cuarenta '1 8ieto de las cnlleg de .i. i;itl rc¡·a.l en Mh:ko 10, 11.F. ;¡ -

autorisando po.re. que las oic;'l, r~coje. docu.:nontos, realice t:.id.a 

el.o.se da trlmites a los señoros 
7 al P1uM1.ntc '1~ ll~rech<. 

el debido respeto oo~parezco y expenso: 
_, con 

~· GOn .tund.a.monto en lo dispuesto en el Art. 25 de ln Ley dal ll'l,á 
tituto del loDdo Nacional de la Viviemde. para loe h'aba.jado:res y -

en los Arta. 10., 6o., 9o., 110., Po. y der:&o relativos del Regl!_ 

mento do la Oomis16n de lncon!ormidades y de Vr!luaci6n dol Inl!ltitl!, 
._o del Fond.o lkcional d.e la Vivienda ps.1-a. los Trabajadores.· vengo 
en tiempo 1 torma o. irrtei:)Ylnnr Recurso de Incen!oraidad en oontra 
del cobro inliebi4o que protendtt hacer ese H. Instituto, relaeion~­
da eon la obre. ubiemia en Bosque de Zapotes ~.o. 153 en el año d.e -

1974 • 

.Pundlndoae al ete~to en lns sisu6entes1 

. ~ /_ go1s¡DEIACID••• 

1 é-~O!}~ )1 de octubre de 1980 fui ~otiricnda éel a.deud.o co­
-~•Pl*•nt& al afio de 19?4 y relacionad.o con la bbnl ubicar.la 
_..., .·,:. . 
-en J.~Al~H de Zapotes No. 153 er.. :Jo:!''.}Uea de laa Lomas, M~xico, 
~i2't~1>0 :rederal, airviendo plrn tal efecto la Lioencia No. -
~1/3íÍf/74/1.) upe41c1a por la Delegaci6n Miguel Hidalgo. 

2.- OportulllllllOnte a. cubrieron las ~•otaa eorr.oopondiontes al aaiio­

de 19149 rel.e.oio~e con la obra antes citnda, por lo quo .el­
oob:ro 'Q• ~tOD44 •fectt2r es improcedente. 

Adnh, oae B •. lntJtitutc no :totiv6 ni fundnmentt debidarnente la 

reaolW:i6n que al:ora se co:i:b~tc ¡mes en el o.t'ieio SJ-DVMLC-4165 

no •• mencions a que er&ditcs corresponde las cuotas que se pr!, 
tellden llacer ereetivas~ Por·tnnto, se me deja en completo estad.o 
de 1D4ef9118i6n, oponier.doee desde ahora las escepeiones de abe• 
curl.dad7 falta de aeci&n de eao fi~ lnstituto ftll't:I etactúar diQ 
cho eobro colicitando l!lenn entudie.dnn las aisnn.s al momento de­

renolver el Recurso do lnconforr.iidod. 



- ;¿ 

•- :>apc:áendo Gin co:iced.or, c;'Je l:i.s a.portacionoo que ae s;,¡c pretood.en 
r.obrar en rcl.a.ciln con e:. ulio do 1~74, estuvieron debidwnente rua 
daduc y moti"t'li.daa, cebe mencionar que dicho cr4dito oe ~ncuentre.­
preocrito, ya c¡ue d.o aoue.cUo con lo que establece el Al t • )2 ·:l.el-

06d.igo Mooal do lo. Rederaci6n, las obligaciones ante el Fisco lP,t 
doral y loe c:fl&d.itoe a favor de 'ate oe extinguen por prea~po16n 
en UD tS:rraino d.o cinco sñoe. Lo. preacripci5n ae inicia a prirtir -

de que el cr&ito o el cumplimie11to de la oblige.ci6n puó.iera aer­
legalmento exigidos y serd reconocida o declarada a petici6n del­

interesad.o. 

la pro8Cripcli6n del cr~dito principal extin¡;ue simultl-n•amente -­
los gastos de eje~uci6n y on su cano los intereses d•rivados del• 

mismo • 

... De igual l!l.llncara, ha operado la caducidad de lae facultades del -

l'.1800 1Cld.oral '1 de ese or¡:;a.ni.SlllO fiscal !lUt6noci•, :¡.'fll'fl requerir -
ol cWDplil!l1ento de las cblicaciones fiscales a que h~ hecho refe­
rencia, d.e acuttl'lio con lo que establece el Art. 88 del CMigo fi,l 
cal 49 la Federao16n. 

A ¡tacto de e.ere iitar lo anterior, oi1·ezc.:i lus si¡;uientes1 

Pi:Ul:BAS 

.- DVCU>:EBUL PUBLICA consistente en ori¡;ina.l_ de la carta que me tue 
enviad.a de techa 25 de septiembre de ~980 relaciono.da con la li~ 
concia 11/32?/?4/"13 ex~edida por la Deler:eci6n Mir~uel l!id.nlgo. -
Probanza con la que ncre~ito ~o ~xi~tcnci~ ~el neto reclar.w.do, ea 
e·' :.~r"!!ndo5e Nln.cionada r.or. ina con::iid.e::-aeiones frir.:ere., Segunda, 
Te:-cera ¡ Cuarta de c::tc eccri.to \!.~ jncor.J't'rriidnd. 

'•- INS'IT.Ul'!Eli'V.L DE ACTUACIC::::E en to<!o oqwillo que fo.vorezca a ln 

parte que represento. 

3,- IA .Pr.l:stnlCIOl'iAL L:::Gl.I. Y m.m.t.Nt. qua se derive do laa pruebo.a por -
mi re!ld.idaa y de la !elta de ~stP.o por ese E. Instituto en todo -
aquello que !nvorczc3 n ~i~ into~c=c. 

I'or lo r..nt91l oxpuestc· ~· !'.l;':(.1.odo, 

li<l."'J!:RC•- Ten•n:e por inconf.or.::e en loo t~minos y contra. lo que ae -
p:reeisa •n •st• Herito de incon!'ore;:f.daa, (\/3! como tener por oiroeido.s 
loe pruebas que ee listan en el r=-~n~nte ocurzo :¡ atlr.:ittrlnc toac.o --

••••••• 3 



.· 

) 

elli.>.r. por ent:ni· c01.l ·''·· 

procedente el. precent<;> i·ocu, 

dito exieido y suspender _ 
, ~'..!r~ce1:n· -, u0t.1'u1 :üi, r.i.!ec:;o ol crS . ' -

trativo de !;jecuciln quo ¡.uuicH: ir,i~..:.u1·:.c en i·o.wci0u con el cr.5-

dito combllt!d.o, con i'undu~.'!nto rn le clL' •.:::;;:.o <;;!1 t~l. Ari:;. 1~ 1 del­

G6dir..o Fiscu.l ie 1'1 ;.·edel :.1c::.6r, .i tu.1..; v · · qt:a .?f, •. :l. J 111,c::ción 1·,.:i.l'!l.,!j, 

'.iza!' rnediente fia!lr.a ol intc;;-~rJ fi.sc:.il _.:-:::¡·c'.:tivc .• 

¡.;&x.ico, D.1·. 3 d.e novie;.iLre de UC.ú 



INSTITUTO OeL FONOO N/\CION/\L ce L/\ 

VIVIENOA P/\RA LOS TR/\8/\JAOORES 

81\IUMHC"'J\ CtlL M.A!lllTO aaa MaXICO ;za. D.,.. 

COMISION DE INCONFOIU..1IDADES 
Y DE YALUACION 

·-------- ----------------M~xh.:o, Distrito Federal, avcinticuatrode septiembre_ 

de mil novecientos ochenta y uno.-----------------.---------------------------­

Visto para resolver el expediente mencionado formado con motivo del recurso de -

inc1mformidad interpuesto por . , contra actos del Departamc:.-

to d .. : Verlficaci6n de este Instituto; y 

RESULTANDO 

PRIME'<O. -En escrito ingresado en este Instituto el 14 de noviembre de 1980, la -

promovente-por su propio derecho interpuso recurso de inconformidad en contra de 

la resolución contenida en el oficio SJ-D'V-U:-:4165;de fecha 25 de septiembre de 1980, 

por medio del cual se le requirió para que entera las apotaciones correspondientes 

a la obra de Construcción autorizada con la licencia nún~ro 11/327 /74/13, expedida 

por la Delegaci6n Miguel Hidalgo en el año 1974. 

SEGUNDO. -Mediante provefdo dictado en este expediente el 27 de noviembre. de .1980, 

se d16 entrada .al recurso y se dló vista con el mismo a la SÚbdlreccl6n Jurídica de -

este Instituto. 

1 
/ 
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·. 
CONSIDE 1\AN DO 

...... 
·-

PIUMERO. -La existencia del acto impugnado se cncur:ntra debidamente ;:creditudo -

con el oficio SJ-DV-LC-4165,del Jefe:: del D:::p:trtamenta de Verificación del lnstitu " 

to de fecha 25 .::~ septiembre de 1981), que obra a fojas 4 de los autos~ 

SEGUNDO. -La recuuente manifiesta que oportunamente se cubrieron las aportaciones 

correspondien::es al año de 1974, relacionados con la obra ubicada en Bosques de Za-

ro:es número l53 en Bosques de las Lomas de esta ciudad, por lo que el cobro que se -

pretende efectu.::r es improcedente; que no se motivo ni fundamentó debidamente la re-

solución que c::imbate pues no menciona a que créditos corresponJen las aportaciones 

que se prerenc-en hacer efectivas, por lo que se le deja en completo estado de indefen-

sión,oponiendo las excepciones de obscuridad y falta de acción para efectuar dicho -

cobro;que sup:xliendo sin conceder, r¡ue las aportaciones que se le pretenden cobrar, -

estuvieran debü:i.mcnre fundadas y motivadas, dicho crédito se encuentra prescrito -

de acuerdo con el artículo 32 del Código Fiscal de: la Federación, y de igual manera, 

ha operado la caducidad de las facultades del lnstituto,para requerir el cumplimiento 
..... 

de las obllgaciorr~s fiscales conforme a lo establecido en el artículo 88 del Codigo -

- mencionado. 

TERCERO. -Por su parte la Subdirección Jurídica de este Instituto en su oficio SJ-DL-

11/2052/81, recibido d 9 de abril de 1981, refiriéndose al acto impugnado m::inUicsta: 
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" 2a. - Ahora bien, como podrá constatarse de la docurncntaci6n que ahora 
remitimos, en el oficio impugnado no se determina adeudo concreto alguno en 
contra de la recurrente, de tal manera que no puede considerarse que dicho 
oficio esté afectando sus intereses jurídicos, razón pur la cual, con funda­
mento en lo dispuesto por los artículos 190 fracción l y 191 fracción lI del Có­
digo Fiscal de la Federación, aplicable de conformidad eón lo dispuesto en el . 
artículo 30 de la Ley del INFONA VIT, deberá dictarse el sobreseimiento del 
recurso que nos ocupa. -3a. - Cabe hacer notar-que si de los datos que obren 
en poder de este Instituto y de la ausencia de los elementos solicitados a la 
recurrente se desprende que existe algún adeudo a su cargo, se procede a de­
terminarlo, extremo en el cual la impugnante podrá hacer valer en su contra 
si lo estima pertinente, diverso R·ecurso de Inconformidad". · 

En consecuencia y como lo solicita la propia Subdirección Jurídica en el oficio 

antes mencionado, se sobresee por falta de materia el presente recurso de in-

co1úorrnldad, dejándose a salvo los derechos de la recurrente, en los términos 

expresados en la consideración 3a. que se acaba de transcribir. 

Por lo antes expuesto y con fundamento además en lo previsto en los artículos 

25, 52 y demás relativos de la Ley del INFONAVIT, lo., So., 7o. y demás apli­

cables del Reglamento de esta Comisi6n, se dicta la sigui.ente: 

RESOLUCION 

PRIMERO. -Se sobresee por.falta de materia el recurso de inconformidad fnten-

tado por .. , en los términos de lo expresado en el con-

slderando tercero precedente. 

SEGUNDO. -Cornunfquese esta resoluci6n a la empresa inconforme en el domi­

/ cilla señalado al efet:to y a la Subdirección jurfüica de este Instituto. 
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Así por una:1imidad de vÓtos lo resolvieron los CC. t\·1iembros de la Comi-

sión de Inconformidades y de Valuación de este lnstituto en su Acuerdo 

l, 683 tomado en su Sesión 280 , de fecha 24 de septiembrli! de 1981. 

POR EL GOBIERNO FEDERAL 

POR EL SECTOR DE LOS TRABAJAOORES 

POR EL SECTOR EMPRESARIAL 

EL SECRETARIO 
j 

1 



!i. 'rRJ:BWAL PlSW.. DE !.A ll'~uiA~IQ¡¡, 
PiiS S'N ~.,t; • .. · 

. :. 

, por mi ¡iropio dorecho, pcr-
senalida4 que teDGO do~id~ente acreditada en loa autos dol -
eY.pedieo'• llID~-l8e/80 que obra en la Comia16n de lncon!'ormi~ 
des '3 de Valuaci611 del· Instituto del Fondo !fac1onal de 1.11 Vi­
vienda p;¡ra loa Trabri,1edores, seüal4lldo cooo do!Ucilio·para o1r 

;. 
~ \ 7 recibir. toda clase de citas .y noti.ticacionea oo 111 casa ·lllOJ:'-

} •, coda con el u&auo 4? de la.a calle.a de PedreGal, en la Col. ·re 
" \ \ ::iaa Virrqe8 9 de Asta Ciudad y autorbnndo para o.!rlas y reci-
'r -.... . birba a loa señorea Liccaciudoa . 0 . -

' :\\ · . ·• y · _ , 11.:lte ustod.ea oon el de--
. \ } . bido napeto co1:1parezco y exponc~u 

' \ t 

1 
~ . 
~ ' 

Que con .rúnduento en lo dispuooto en loa Art!culoá 192, 
l9.3t 195, 199 7 clOw relatiVos y apÜcablee el.el C6iligo P'iacal 
do· la J-4enci6n, Tengo a demandar H declare lo. .ilulidad de la 
reaoiuci4n qu m llde~ante preciao, conrome a lo siguientez 

~LtJClO?I l!'.PlJüHADA 

. . . . . 
·a).- La tQolÚci6n.:re~ en el rec~.!JO de izicontormidc.d pro-

movido. por · · · ·. ante la comioi6n de . 
· ·iuoaioZ'lllide4oÍI 7 de v.auaci6o del lnstituto del Fondo - . 
· ll&oioa&l 4e la Vivienda·Í>ara ·1os 'T.rabajadorea, el dla 24- . 
. d.e a.ptlabn de l9Bli en el ~pedionte RIDF-183/80, ·en -
· el oU1 .e decl.IU'1l el eol>reseii:íiento ,POr talta de Jiataia · 

del .rec\U.'llO do inconformidad antois citado, inte,rp1.uiato en · 
ooatn clel·~b:'o que pretud.e etoctuar &ae a. Iutituto -
P.- aupu.eñaa aportacioneo correspood.ie11tea al lllilo d.e l.974 

1 · 1 en nlác16n. con la Licencia n&aero ll/3:b~/13 expedida 
~ . la 1>81.ogao!Sn Hlguol llidalSo• 

l>).-: .fUbilll iapopo tocias 1 cada IUUl de lu couecuenciu 7 ..; 
eteotoe leplea c¡11e en .mi contra se pudieren derivar da 

· .. : .. la :n8oluol&a· antee. • preeisllda. . 

,.).• ·i.a eoalai4n de J.Dc()nto.midado11 i de .yaJ.uci6n del lnsti­
mto del loado :iacional de la ViYiemta para loa' ~~a­

d.ora, ui como el aecretario de dicho. or¡p1ni&L'21)¡ 
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b).- Ea parto !or;:ooa c.i ul ,.l'CcN::.i;;.1.ox¡ta 111 ..>ccrctnr1n :io 1!11-

cionda J ci·&üHo i lLlico coa do:ncill..o en ?nlacio ;;11cio­

nal, Pl~a :.le l.'l Conntit::.1ci6n1 H6::ico 1 1 :..;.p. 

La reaol11ci6:'1 reca1·la an el r .. -.j)eJ.ir:ntc HTI;ll-l'Vl/(JO do la 

Comi:Ji6n de !nconfo~idadca :¡ de Voluuci6a del lactituto iíaci2_ 

nal de la Viviendn pare. loo :i'rabo.jndorco 1 do f.!cha 24.do sep­

tiembre de 1981 1 :ie fu~ notificu~n el J.!s 19 de Cctu'ore do l;;. J.e 

l~- Coa.techa. 14 de novie1:1bro de l9o01 present6 recurso de in­

contormidad en contra del Oficio ~J-DV-LC-4lG5/?5. de ·ra-­
oba. 25 de septiembre de 1930, en el cual ae me ho.ce sabe­

dora de supuestos cntcroo ele la.s a.¡iortncionos correspon-­

dientes por los trabajadores onpleados 011 la obra de 1;ü -

· propi«14d1 do con.tor:lido.J. con la Licencia Uo. 11/327/?4/13 
expedida por la ::::ole~;;Lci6n r:i¡suel Hido.lco el afio de 1974. 

2.- En dicho oficio se ;;¡e requiere para que entero las nporta­

c1ones correopolldic:itea ::i.5.n el. );6 de rees.rr;os eoopllte.dos­
a ~1.r de la !ec~a en quo deb1 croctuar el pril:ler ente­
ro, otorgdnd.ome un plazo a6 mayor de diez d!as h!bilee -
para tal erecto• y apercibida de ln iniciaci6n del proce­
dillionto administr~tivo de ejecuci6n en mi contra, en ca­

eo de no. dar cumplim::.ento a los t6rminos de diello oficio 

en el plazo antes neñallldo. 

3.- Oon techa 24 de ne~tic:~brc do l;Jl.ll 1 !u& resuelto el recurso 
de incoD!or:nidnd nntoo al'J.dido c;edie..ute acuerdo ~lo. 1683,­

iollado 11n su aoai6n 280 do la cisoa !echa1 por porto de lo. 

0011i116n de incon!oroidlld.es y do veJ.uacicS11. 

Tanto el o.ricio ".:>J-D'l':"Lc-41c.5J?) de rechn 25 de aopticobro 

de 1980¡ OC)l!IO la reeolucl6n rccn!dn en el Expediente l\IDF-lt};V 
00 de techa 24 de se;itic=ibro de. l9Jl, oon viole.torios a las (5-'l­

rantf.u conaacrn.d:i.a C:l lOG Art:fouloo 14 y 16 Conatitucionalcs -
les por.10.si~iente: 
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L·· ¡;;:, :::U. recurso de ir1contorc::.uu.u ~1ec~1c valer ante lu (~otni­

flJ.éD. de lncon!oroitiudoa y do v.ilua.dtn, se ,t)lru1tc6 c¡u.i -
bab1.un sido liquidudaa todau y ca.Ju una ;le lnu aportacig_ 
nes que correspo.wH.o.u con!orue a. ln Ley de la Ho.teria., por 

la obra ubio41da en Boequo de üapotoo Uo. 153, on :UOoquoa 
do lu Loe.u, tlbico, D.F • 

.lsiaiamo, ae ple.utoo en el tDrccr mu:icral :po el cobro í¡~e 

se ao Jatend.o e!ectuar por cedio del oficio üJ-DV-L·-4lG5/75 en 
im¡lroeodOAte1 en virtud ce quo el ~im."\O no oe encuentrn debida­

Dellte tlmdado "1 motivado confo.t".Je a derecho, para o!ecton de -
dst~ la procedencia y lot)tllidad del cobro, por tonto oe­

•• d.o~ab& en completo estauo de iudcíeasi6n al no proporcion~ 
aemo todo& los elementos indisponso.blea pnra e:{cepcionlll'!lle co.a 

!orao & derecho. 

2.- En el ailUIO nllóleral se plo.nte6 cie con!oriaida.d con el .Art1-

oulo 32 dol C6dit:;o Fiscal do lo. i·odero.ci6n, quo dicho -
cr6dito a favor de ese Or¡;o.nin:OO Fiscal Aut6nomo se eneo,a 
trGba ~rito, toda vez que las obligaciones ante el ~ 
fisco tecl.eral ¡ los cr6ditc's 1 !11vor de bte DO oxtin­
·~ por :prescripci6n en un t~rroino de cinco aiios. La -
~pci.6n so inicla a partir lle que el cr6dito 6 el -
cimplilliento de la o"oli,3&.Ci6n pmlicre ser le¡;aloente exi­

gid.o• I SE.la RECO:lJCIDA O Dl:X:LABADA A FEUCIO!i DEL IllTE­

ltESA.DO. 

La pZ'Mcripci6n del crwito principal a:.:Üll(;U6 simulté.­
.noaaente loa ¡;estos de ejccuci6n y e;. ou caso loe intcFeoee• 

d.eri'f'lll1o• del aiamo. 

3 •• In el OWU'to numeral, de it,"Ual canora ée plant6o que las 
tecRlltad.ea de eee organismo !iscal aut6nooo ho.bian ca.du­
cado ü OC)D!OJ."lllidad con el artic~o 1:.18 del C6diG'(> im'OC . .! 

'°• 
-~- ile1'a bi•t la Comisi6n de !nconr.ormidadea ¡ de Valuac16n 

4al lutituto del Fondo Nacional para la Viviend.a de loa 

~ed.one0 pretende hacer un estudio de loa agravios -
bMho• nlw •n torma por de:l~s aomera 1 1 por tanto, con­
tru:ia a Derecho, toda vez que en la misoa no se analiu.n 

todo• 7·oala ano de las excepciones y de!enaaa hecha.a va­
le:r, a19Ddo entonces• violatoria a la jurisprudencia qlle­

... B. '!rltauneJ. Fiscal . dela Federaei6n ha sostenido en -
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es• oe.:itido, y q<ic di..:..:: 

PI..Ali'l'EA.JJOS EN UNA.- :.ic viol:i. o:i ;:ici..,-".licio dc• l . .:.:.:.·ticular la 

garmt!a de audiencin ~o.-.·::i..:.i:·;,i..i::; .: .• el ,";1·t1cu:..o l"r Co.uct;it.J­

cional ;y 1ae lo deJn ea e:it:i.;:::i Jo i:...·!..efensi61•, :.:,i..,;i.!J la u.it.2, 

ridad al resolver l:i. laco.L".;r;:;.:l ... ~ ;::.:i· ~:. ¡il..;. .. ~c,l:::.:.:., o.:..:.ta -
aru:üi:za.r todos y es.da u.:o de l.J:J a;·,_~;c::>;oa ,;oc.1u11 v'l.lz,r,,;.Jl)r 

lo q11e debe decl!U'nr:lo 1:::.. .nliJ ... : .le tul i·cJol..i.:.:i.Su co.1 !.Ul­
da.mento en al Art!clllo 22:.:. !~¡e~.;.; "'.!" .!el 1.Ji5di._:u .:iacal da la 
Fede:MilOi.Sn, pare. quo ne :;:-'l·)o:1~·.:1 c.i. ;irocc<l.i;.1i1);J.to J u:1a vez -

aulizad.o t-Odo.o 1or; ar·.·:i::1;:;~,1; .1•\ I"::1•1elva \.¡i que cu dcroc:üo 

proceda. Rov1oi6u 50,?./7 _/'..'15~•1/'/'1 •• tc:;oluci6n üo .rcch11 20 .. 

ele urzo de 19?9. R.;viiJt;u .:.l•!l 21·:.:.;:.unl Ffocal J\¡_,;)3tl) de 1~7'J 
P4gina 221"'. 

5·- Ji bien on cierto q•to co~w l.: .. k -., .... ~ . .L lu .:. 1.1t:.:irc:c:.:i6.l J ..i­

d.di ca del lll.lltlt:i.';o ..:;; :J<l uii.;~,, ..iJ-J.L-I:/::?:J~í.!/ul q.Le -

aparocon en el coruii.t •:r:.i.;1do tcrcciv do la roooluci6u que 
•• combato, no puodo co:i·:::.:J.cr.\1'~c: quo tal roool1.1ci6n -

a!ftt:e a mis intorttaes ccou6uicoa, poro no aenoa cierto 

es quo si esta n.toctanJ.o a •~.i~ i.:tcrooo::i jJJ.•idicco en -

ms4n de quo e:Jt~ o:i posibilldaduu J.e iniciar, 6 ;¡u so 
1!1ici6, el proced.i:üonto <\tbi:.:in';ral;·ivo t~..i cjccuci6n en 
111i contra, tl.:1~ de qua oc pote¡; tutivo a L~ ,t:'CJ.'LOau el -
aolicitar no doclru·o Q'..lO úic!.u :.:l'GJ.ito l.io .¡¡¡ c:,ti.P.._;uiiiv. 

6.- Por to.nto, es i::¡¡.roccJcuto que: :Je 'io1.:lw:c c-1 :3->o.t·ccula:~ 

to docreto.d.o por oup:..ic~tu .Calt:i de ,;u1teria, toe.a. voz quo 

por lo.o re.zonoo Jurktca.l o.;itc.:i vertida.a, cdate caterio. 
en el presento nci_;'.)civ :. v.rc~t:1 ,;,, di.!clo.r.1r la c:.;.ti1.ci6:• 

d.e lH ci:Mito.J ri;,-"orido<; _:,; c.i1uo.1.•ui<lad ¡;0.1 loo ,\rtic;r 
loa 32 3 Ol! del C6di;:_'O J;"i.tlca.l. <lo lu i-'edorad6a. 

t .. 1 

p ;¡ ¡¡ :.i 

a).- lnatru:1ent::i.l >'1bl.tca, co;\:::tut:t'atü oa el '"l -.~cüfo:it'l ~n:i.il-

188/00, que oc tr~"l.:.t~ '°!'t~.:l ln Co:-.:laHh J~ J 1cc'lfor·l'..d::ulca 
7 do vctlt111ci6:: d..ol lnat; •, 1to ilucionnl ;le la Vivfouda po.:rn-
101 1T8,bajadorc:J, !'Oll~¡_t;o.:lG.o ;;e l'oJ.:¡.ii.era. o. la i.lc..uo.."ldndo -
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¡;r .• .::a que nl .1ro,~·Jcii· s 11 ~~0·1:.\;~~ii<:.l~ .. :.o i·cr·:.:.~~., ~L lt~ .... ~1lu. .~el 

U. rribWlll.:i.. ri:Y~tU '.J'..l•. ~·n ... :Ll, ·<.•." ·• .: " ,;,¡·,1.C.i...1: e:,:_, ,·~.:. L ~><1.Ú;i..; 

de nulidrui. que oc i:iic.. ,,.,;, t:: .. , "': ...:id:1. ..;:.r,:tp,:¡o::;.~.n~.:• ::.o 

6nCUGlltrO. rol.UCÍü:ti\li:i CU.! u•;uO 

too safinladoa e .. 1. ~:~t . .; u~l...:.:.:.:..t.r •• 

b).- Documental ,ú~lic.J., 1::; .•. ..1~~,,: .. u¡,.l.' b., coi1·~i...o. ........ !,, ... r::.U\.l ÓL: l!..\ 

.rocol·1ci.'l:i .le .;.e;:~.•-• ._ .•.• · .... ., .•• , .. , ... ·.:: <·.::.i.; • , ... ·,·c.;.i. .. ·1 .1, -
el i,:;pcdicn~to ;,U'l'.1.i.r, -~l ~ ·, ,,; .: • "'" ¡.t.: .La ~·L. ~ .6 .•. ~~ .:,-·­

coa.rormi<ln"· .. ca ~,, .. e tJ ... l .. ~:·i.1:~l .• t·;, ,; t uc ... r.::.: •• v -· .,), ·i:, .i."4Q.u." -

en ou soni6n .~.'.u, ·~11~:.u·:t u ... .;~JJ.'f!;,.i~.L.,.'•.u:.: . ..; ,Jtil' ..:é;:-¡;a .ie-

materia u.o l·; .:1·;.,.1. .. n· .. ·•,. -'~"''"~<:11c:·., 1:• <-Utü ;.io cnc1<u,:: 

t:ra dobida.'Jo; .. .} uu~rJ~·-:;.iJ;¡ ,~1.i.· vi. .;1:..;.1.c:..:..1·io .i0 ú.l.c:1G· or­

gani::mc, J co.1 .J.'.l ·;'•e ·'. l ;1.:i.•c;~i:;:; tt1.i'::;" .:·, 1. ir;t;c:i~ia e.le­

la rcGoL1ci5n coollo.tllln co:.io ... :in uctoo J:L:~lli.. ;J.(lo:J cu 1·el~ 

ei6n e. la oismu. : i:uv,¡¡ p• .. :••~ l''~ lacio .u,_ co.; el :;crcci· -

nuneral c!ol 0a;;1tJlo J.c r . • t...:. ::•:c u;v•. 

e).- 11wtru::ent.1i. .w ..::.t;J .. u.:i•.·.;· .:, • , t;,M,> "1.; 
ruiG in tcrcr:;c::. 

d).- I'reGunciona.l lc.,c.i .: ·•'' ·,;i;l'., ¡1< .. :.;...: ;...i;J : ""' ,,¡_ i.ao i>I'o-­

banzan por m.1 rC;!1 ..... i\~~ia t¿,i~,~1l ~:1 1.·J.. e. ¡:1.J ~ i ~.: .. ,,__. n:i..v~-J..•.J.)1-

oo, como cu el juiej 0 .. ¡u1~ :,e l.i1J.c ..i ,;u.; ~,: ~.; ,1c1u•e0 y ¡¡ -

!alta de laa ;1rii~e1·a.·: ,;01· 1 ·:.i...:.··~,· .lc:.J.. --i•1~-~.i~u ~1.h J.-'on:.io -

No.cion.al de ln \Tivieaü::i ¡)t<ru .... o:.: .i:1·u.J:l,jv... ... , • .:;,;, c., te.lo -­

aqu6llo quo 1e.vorczca n t;J..:l laLfü:c1Hiu. 

Por lo tliltca c:q••te:; ca :· l. ,uv.::11.10, ;,• co .1 11.po~ o i;,1 lo úii>-­

pu8Bto on los Art1~uloa l-:;i2 9 1115, J.';i;, lf;, l~) :t ..... cu~u 1•e­

lativos y aplicablc!J ael <.:6dico iincal de :i.a !'eJ.t.:.1.•aci&.1. 

PBlH.ERO.- Tenemc por prc¡¡c:•-Vuclo. co;¡ l;;. ;>erso111llii.iu.d con que 

me ostento, miaraa quo oc 0•1cue1:t:.:a o.ureuitrulu y rocoi1oclda -

en el expediente IUDF-l...:..;;/.-,0, el cual uc cncue:itrn ofrocido­

eomo prueba en el ~roacnto Juicio, prooovicndo en tiempo y -

for.:ia juicio de nulii.!.:iu e:: ~;;;•~:::·;)_ J.c l:i reooluci6a que oc r1u 
precisa.do detall:idn::ir:ntc en el ·1rcoc11teoacL'ito do der.ia.ndn • 

..;~UIDJO.- úrdel18.I' qui: t:.ll e.,,ll;;.ct:: a l;;:...; .tu .. ..>. _;._ .... ..:u .: (! : ·~.l..iulaa 

con las copiaC3 si.tl~;,los y ;:r1to<;cl.~i<!t:.:.l q..io ucuJpuio paro. to.l -

e.tacto, requiriendo al l..1ndtuto :le::. :. uzdc.i .;ncio:ml J.e .~o. \'i-



.. , .. e:i.i.a ya.re. !.os 'I'ru.1H1,jn .. ~'Jl"t; !j, ,):1¡·~¿ riut~ ~1 l. 1lroü1.h~ L1· e u co:1 ~oo­

t110;;.tiu ramita;, en ;ia int,1,~ri,!..id ul u;;,i.:Uic:1tc ..! e i.1con.for1:;i.­

dad RIDF-18ü/BO. 

TERCERO.- 'l!ener por ofreclcia:; las¡ii·uebas a. q•J.c .lo ho re!crido 

en &ate ocurGO t 1 ad.oi tirla.s todo.a cllnapor c;:itu.r couformo o. 
Derecho. 

CUkkro.- Seíialar fecho. y ;.oro. pru·~ lu celebraciliu •ie la o.u:iie_:: 
cia del julc:i o, y en :·¡ ~' :,,.;,¡·t•.ni.,ln:l J: e ~;ur rcGoluci6n dccla.ra:a 

do la nulidad dol acueruo L·.;1ucnodo. 

0~UIN1'0.- Tener por n·it '1'1.zu.l::w !::1 10:1 :6r.lho:: ;icl ii.1·t.1culo -

178 del C6die;o ?iacnl de i :1 ~cl:.er;.<::i.'i_.1 .~urr ;1;:c ;:•.e iban not1'i 
oacioua 1 bacllll prM.oc Loncr: ,! e tr~ü '.:e ,i' rcco~ !l.:I touo. cla:ic do 
doeu:nentos a losper:onn::; 'Pe: 1x ¡;c:'ldo:,;m ca P). ;Jroo•:.io úo - -

bte eaerito. 
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:...&xico, Distrito ledcre.l, a diez de nonolll.bre lio -

i..il oovooientos oc1-.anta y uno .. - T$ngeae por preaeotuC.a a la 

...; . . • por mu propio d~reoho 11 en 

los tárminom de eu eeorito feche.do ol 21 de oot~bre pomado­

~e~anda~do la nul.idad de l.J1' remoluoidn de 24 de aeptiembre­

del preaepte &110 ·91r1itido por el Instituto del. F6ndo l'iaoio­

nal de . .J.a Vivienda p~a loe ~rabajadQre~ en el arpedien~o -

R.I.D:k'.-188/80, cor.a fWJcl&IMllt.o en .los artícul.os :173, 192,.. -

193, 199. fracci6n. I, 200 y 202 .d~l cdiiigo .l'ieca1 de 1a F•d~ 

raci6n en relaci6n con loe artíoul.oa 10., 23 y 25 de la Lay 

e.:-génica de este Tribunal Sf; A.TIMITE I& JJ\-;r.ANDA y cori lae c2_ 

piae simples córrase traslado ail: 

a) Instituto dol Fondo Racional de la YiVienda pa­
ra ion irabaJsdorem 

b) Secretaría de Hao1•D4a ~ Crédito ~~oiico 

Oorriendol• traalli\40 a&I! m:iamo a estae a~toridados 

0011 la• oopias 4• los documentos qH so anexe a la dam&ndaf 

se tienen por o~eoidaa las pruebaa 1 por le.que raepoota a 

la aei'iala4a •~ el inoimo b) dol capítulo reapaotiYe con t~ 

üaen• ea al et:!aulo 215 4•1 c64.igo it111cal de l.a ?edera­

oih l'eqai...._ a la 4emu4da pera fllUD a da 'tar4ar en la­

foua to eel.eltnci6n •• l.a au4Umeia Niú.ta el upeti.aute -

a4111D111ta11w allí 11\GDoionde, OOD el apereibiaiento 4• qua 



en oaso de no hacerlo aai •• estar' a lo que contrae al ia 
ciso o) del artíoulo 20) óe~ ordenami~to legal ci.tado; sa 

safiala como feoha para que 11en5a luaar la audiencia de ley 

ea el prasente ~uioio a1 TREOS DB ENERO PROXIMO A LAS ONCE 

HOIU.S OIJAR.b:N'.rA Y OINCO MINUTOS.- Para loa efeotos del art. 

·-199 :del C.Sdigo Fiaoal de la Federaoidn, 'tdrnen el preaon­

. 'ª expod1ante al aueor1-to I-Kagirire.do.- NO'ln'IQUESE •• Ad -

1p pro1nyó .,- .fi'l"Dl!I •l· o. liio. Jos4 Lu1.a "fergara {)abren,· -

Ji.ag111trado . .Instructor de l.a Segunda Sal.a.- Doy :fe • 

. RSG/lar .. 
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INSTITUTO OEL. f'ONCO Nl\C:IONl\L OE LI\ 

VIVIENDA Pl\RI\ LOS TFMBl\.JJ\CORES 

BllRRllN::ll DEL MUERTO 200, llU/101\LUPE, INN. 

DIOZP, ME XICD, O. F. 

11 de marzo de 1982 

"~O iJj;,,L Gi:.N1;.RAJ... VlC!..NTt. GULRHt.:RO" 

~UliDiR~CCiúN JURXulCA 
Ot.:l>AR1'Af1LNTO UGAL 
.IV-A-13645 
,JJ:~-84/81 

A.sU~TOs 5e interpone R~VISION en contra 
de la sentencia d~ctada en el -
juicJ.o 14352/81 9 proeovido por 

c. ~fiJ:;~IDt.NT~ D~L h. TRillüHAL rI5CAL 
DE LA Ft.D~RACION. 

.. 

Licenciado .JO!>.t; CMIPI.L.LO ~i"1H~, Uirec:tor aenBral del InatitJ!_ 
to del E'ondo Nacional óe la Vivienda para loa 'l'rabajadores9 
con fundamento en los art.!c:ulos 240 y 241 del C6d1g-o l'iscal 
de la .Pederac16n, y por con&iderar a 111u ·juicio que el asunto 
que plantear,,\~ es de :ItiPORTAAC.IA 't TRASCLHO~CJ.A, viene a in­
terponer en tiempo y forma legales, recurso de h!,;V'ISION · c:on.­
tra la aentencla dictada por la segunda Sala Regional Ket.ro­
politana. en el juicio c:uyoa datoa quedaron anotado& al rubro, 
tOda vez que la misma causa los aigl.lient.ea; 

AGRAYlOS 

. 1.- La Sala Regional declara la, awlidad d,; la reaoluci&l im­
pugnada, iU'CJUllflfttandO qv.e el oficio aclll.lnlatrat1ve ~•c:u­
n:ido previuaen" a! afecta los intereses jud.dico• de -
la actora, puea no obstante qi.a• no se determina en cantJr. 
dad liquid• una ollligac!6n fiscal, d 88 eat& reQU1er1fl]l 
do pa&a que ae enteren lu aportaciones del. S~ •'• loa -
recargo• de ler c:crrespC111dient,ea. 

Ido le a.ala te la .resh a la a-quo, ya que del u.rcu. pS -
rrdo del of.lc:io SJ.i.DV-U:-41'5 de 25 do Hpt1•11lbnt do -
1980, H•deapcandelo·Hat•IM en laa:~lucJ.Aá uteria 
4e la UUa u ••te. jt.W:lo .. .i aentldo de que lcdlnico 
c¡ueae útil requir19"do a la .. llera de sSnc:he~, u la -
exld))J.c1&a.d• loa original•• y c:.Opiaa ~otoatiueaa de la 
6oraa HlSR-2 que bubi••• ~tillaado en el pago de aporta-
c:iGAaa hal:li tac:10n&l•• y c:on •l oojeto y en caao de que - '-
ac:redJ.tua 81.l cuapU.alento.con la Ley,ucldYH.' el áp6-
dJ.ent.9 abierto. & au nOll.b.C'•1 reque.rialJ.ento que •• .dabi6 -
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INSTITUTO OEL. FONDO NAC:IONJ\L OE LA 
VIVIENCJ\ PJ\RI\ LOS TFU\Bl\.Jl\OORES 

Sltll flf\NCI\ OtL MUlRJO 2 80, OU/\OALUPE. INN 
2. 

a q\Ht en los archivo• ~id'" fffiff.1'bho no eatl registrado 
el pa90 de aport~clones habitacionales, es decir, no -
aparece registrud' como patr6n dicha actora, no obstan 
te que se'presume se sirvi6 de trabajadores al ejecu = 
tar la oura o construcci6n autorizada con la Licencia 
11/327/74/13; &sto ea, la Sala omit16 analizar loa an­
tecedentes y las consideraciones jurídicas contempla -
das en la resoluci6n dictada en el expediente R.I.-DF.-
188/BO, causando agravio a este Organismo. 

De aceptarse el criterio de la 11-quo, aer!a tan to como 
~mpedir a la autoridad vigilara el CUlllpliiuicnto de la 
Ley y Reglamento& que la rigen, puea ~ato ea precisa -
1111ente lo que se persigue c:on la eais16n del oficio que 
fua recurrido en 1nconforrd.de.d. 

Abundando11 por virt\&d do que el articulo 39 do 14 Lay 
del Instituto del Pondo Nad.onal el,. la V1.vienda para -
loa Trabajadores, eatablece que las 11po.rtacienea del -
5~ deben hacerse por conducto da laa Oficinas Recepto­
r.u de la Secretad.a de Haeitmda y cr6dito PGblico o -
de la• autorizada• por &ata, ea que en oc:eaiones este 
Inatiwto no C\lenta con la "1.nfor..ci&l oportuna"'acerca 
de loa patronea que h"8 cuaplido coa la wy, a1tuac16n 
ql.l• motiva precisUlente la expedici6n de oficios por -
loa que ~· requiera. la CClll.pl:obaei6n de loa enteros re.1, 
pectiYOs, COlllO acontece en el caao, dependiendo de ~ 
6llo qu.11 1 coao se ind1c:6,ae archiva el expediente o •• 
1rúc1o el procedimi.ento d• deterl\f.naci&i de C%'6di to -
fiacal, iúzmo &ate quo no tuvo lugu a:eapecto de la •s. 
to:r:e, de tal suerte que \Ul ailtple requerimiento de -
exhlb1cJ.6n d• dOCWMntad.6a no.pudo c:euaerle pujuic:ioa 
a sus J.ntereaea jur!dic:cNI C09IO ·~acsamenb •• r88olri6 
e el citado upediat. iea/IO• al no eateacsulo H! la 
Sa.la R4191anal, Yiola 1• uúc\aloa 81 f rac:dAA lll y -
229 cAel C&tigo Flac.el. d4t la f'eder:ecih, 291 30 y H de 
la Ley del Instituto del Yoa4o Nad.oaal de la VJ.:vienda 
para loa 1'rüajadorea y 128 frac:ci&n Vll del Regl.....,. 
w 1.nte&'1or.del_proplo Oa:guiaao. 

a.- h CCIRUa de le aaneredo - l& 11.atenci.4 .rec:urrtda0 ea 
claro «PI•• la·d•aada no H cefut. de .....-ra expa:ea 
1811 ~to. ver:Udoa •la .neolud6a·.·-...r.Ml•e l• 
cual podsl caaatatu ... 11. s.ala ~1- cSe.; u .c::cu -
tad.u de tute.. por le q\111 pceat•• q\le al CMOl.UM 
• ate ncvH .. apllcl9M i. •d.cUltN •t '11 220 al 
c61tto .r.tacal u 1& .,..._.ad.-. diebllMo .. A9ffOU que 
lo ._tMtdo por la actosa - loa aput&des 4 J S d.e -
aquel acr:ito no u aa~ideat. para·qu .. c:auldere -
,., ... la resoluclln C'fl9 • .. te Mntide t:w la 509U!! 
da saia. · · · 



INSTITUTO CEL. FONOO N/\C:IONl\L CE l.I\ 

VIVIENC/\ PAR/\ L.OS TRl\Bi\.Jl\CCRES 
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3. 

3.- !'.o t::::> fundcldO lo '"'sent::-c!o en L:. sentenci.1 sujt:t11 a r~vi 
si6n ~n cuanto a :;ue la rcsoluci6n administrativa impug 
noda c~rece ue la deLid~ funuarnentaci6n y motivaci6n, -
ya que ~1 sobreseimiento decretado en el recurso de in­
confor:-adc.:id. fue dictado con apego estricto a derecho y 
como es salJido y debido, por virtud de que a trav~s del 
oficio recurrido no se af~ctan los intereses }Yridicoa 
de ia señora Noelia ~antiago de S~nchez, qui~n pudo qu,!_ 
dar liucrada de la obli9aci6n de que se trata de haber 
exhibido 1.1 documentac16n co111probatoria que se c:ita. en 
el multicitado oflc.1.o 4165. 

) 
~s evidente que l~ sentencia de la a-quo es infundada -
y por tanto causante de los agravi.os materia de eate r.!, 
curso, por lo que procede que al resolverse en iste, se 
revoque aqu&lla y se dicte otra nuevn que reconozca la 
v~lioez de la resoluc16n 188/ao. 

For lo ~xpue~to, atentamente se pide~ 

i'Rlhi:.kO.- 1·ener por intentado en tiempo y íorma legolea, rs 
c1.1.rso de rev1s16n contrd lu u~ntenc.1.a dictada en el juicio 
14352/81. 

S~GUNúü.- ~n su oportunidad dictar sentencia revocando la 
impu~nada y reconociendo la validez de la resoluc~6n attai 
n~strativa matarl~ da la lit.1& en este juicio. 
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H~x1c:a, Distrito Federal, a ~t:aee de ~da 1111 

~ ...,..... 
7 
._ • _ .,. .. __ •••• -v111to ~: 1mcr1to fecha-

do d tlldl9 M Rl'llD llo Ull • .,. .., ••• • .,ml!!d111nt11 el cual el - - -

fAIA S.al BIJAA.ICIU· --e• • • • • • • • • .. • • .. • • • ... • • • • • 

1nM~ ncureo de rsv1ei6n en centre de le eent::ncla dlcte':fa POI' ... 

111 -
Balm R~lonal Hetropolltena, en el juicio nC!mero - -

.- Con rund"1!ento en loo ert!culoa 2iatJ y -

2~1 dtl1 e&dt;o Fiscal de la Federac!5n, esl como la rrocci6n II del -

erdCl.lto 15 da le Lay Org(mlca del Tribunal F1sc01 de la Fedarao16n1 

H e&alta 111 trfimlta el recurs:i.- Con lea ccpias de dicho escrito c6-. 

rra111 traalado 11 lillN:L1A ~ o;;; sA!lc:u;z .. - - - - • - - - - .. -

---··--------------------------- ~~ 
d plazo de cinco diae h~~ilen e f!n ce que exponga lo que a su dere­

cha convenga.- l'llTIFit.¡UESE.- As! lo provey6 y f1me el c. Mar;¡iatrada 

lnatf'l.ICtol' Llcenclado llllAIUO c::orcaA PAsfOil ..... - - •• - .... ,.. -

ente el-Secretarlo Ge:ierel d:i l\cuerdos, que da fe. 



, Por 1ü ~ro;iio dCIJ:'e<lho, 

pcnonslld.ct qu tengo 4obic1Me:ite aerod..ituda o.i el EX.;>~ 

dieDto 14:3'2/Bl que obri. oo ln uc_¡"Jllc.i. ... ·:b Ho-:;ional Kot.ro­

polit&D11t atle u.ated 0.011 el icbid.o r&apt<to cO::J;J~zco y ox­

JtCllSD1 

OOn wbci4n el oacrito dol sr. Lic. Jod OQQ,t>illo 
Buna, Diftotor Ge.z&ti"IÜ dol Iutituto iol Poodo Raoional. do 
la Vivitmda para loa 'h'o.'baJe.dons, do feolul ll de muso do-

1982, 4ll92lVo del :Gn1no lll~lll, ea virtud. de que la.e oopin.o­
d.o diollo CilllCZ'ito iu .CuerQa cuit~a.du ol dla. 2B da ~bril do 
198::?9 Tago a tomalur1 

l.- Sosileue la recurrente que dol ~tioio l:iJ-D1-LCJ-!JlG5 del 
2S ele Sopt~ de 19001 ae deoprende quo lo dnioo que 
M ffd nquiriendo a. ea lu­
m!'bici6n d.a loa oricinales y CO?ina totost&tioaa de -
la tozma BI.Bni-2 utilia!Ulaa 011 el po.co d.e -a.portmc1on.u. a 
mt~ u aa-editar au ou.mplil!icato, ,-a·que en loear4Jl! 
we del. lutitttto oo nieto oo:iao p.atriG 7 ªpz.-eawao.u• q,uo 
• 11il'rlt de tn.bajadonm al ejecutar la o'bn autoriud.a 
cu la LioAoia ll/32?n4./l3¡ en coruHcsueao~, la allla -
tf'ly& .anali.Nr lu ru.onea o.ntes vertid.u oaur.md.o e.sr~ 
'rioeaeae~. 

Pa> pi.IMJiplo de c\letas debe verso que la oart4 oozurti• 
tuioul otuga a toda autoridad de co.r(ctor tieoal, en eu. -
Anlotale 160 14 !uulhd 4• rea.lit.ar reviaioAOS a eteoto ds­
eñSau' 91 o1 llQJoto obligado oe eno1.1entro. al oorrimte ezi el 
P8llf de IWll eoatri\Nolous1 ain nbars;o, el Hdio utiliaa.do -
poi'. el. lutituto del loado Saoio.aal paro. le. VivioDda. d.o los -

~ DO • 11 idonao para. tales erectos, toda Tea q1.u1 -

ea o1 Otloie SJ-DV-.LC-416,5 le señalo. al. s~do paaivo la i.J11-
•i&Gi&& 4e wa prooed.1.aionto lttlllli.niatrativo de eJ001.10Un a6n • 
oUDl1o no bá utimado on cantidad llquidll el importo del pre­
AllM 84.wdoe e:on lo cual osd. violo.nd.o adcb lo pno•ptWldo 
por el .udel.\lo ll del c&U60 i illcol de la i'edorO.cilSn que a -
la l•tn ciloes 

.-••• 2 
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•Las normaa d.o doreoho tributario que ostnblezoe.u. ca.r{;."'OS a 
los particulares ~ los quo aeño.lan excopeionsa a le.a miort&B •.! 
r'21 de e»lioac16n eutriota•. 

o• prooiu.r qUG 011 baa• al A.rt!culo antca tranacrito, -
eae orgn11toimo !iaaal aut6nomo en ninf;(m momieuto puedo llegar 11 
nalltar G\lG ntiaaciones con baso en tL'lalogiaa o moru aupo-
1tie!onu 1 aino que debe apegarse a loa lineaDi.ento& adiaüa.doe­

ta naoa=a ca.rta ugna y sua dispoaicionoo soou.nd.-.riu ni por-­

tanto 8 1m'ntar maGYO• procedillliontoo o dctioo.11 pa.rn obto.ttGr­
imt~ de que oareo111, e.rectando or. oonsecuuncie. intereeoa· 
jtzd41009 d.ct loo particulares. 

Poi' lo que respecta a lo ooño.lo.do ;>0r la ag;;·<iviwia en el-
61'1.m.o ~o del pl'im•r 1111.me:ral, os portinwit& aclarar que -
no u1 ro&,u.aal>lo en ning&i moHnto de las a.noaa.liu ~im­
t• en a:im ui;an1 noa burocr~ticoa, ya que si no O\Wnta oon 
btU'llUUn oportw¡.a, debe, por r:iodio de ~orarua a la t,q9 -

~1aru el aistaa de recaud:ic16n ds la.a aportaoio.us del -,,.. 
Poi' oao lado9 la ncl.lrt'ente menoiona en su escrito del U. 

de mano 4e 1982 qu.o la cx!)edici.6n do o.fioioa tieae por ob~e­
to ü. ~los enterco respeotivoa, dapend10Jliio de ollo­
p.ao anld" •l expediente o 80 inicie EL PUOCEDIKUl'l'O DE~ 

DJ'!DEIAQlWI J>X OBXDll'O. 

· Allen ~~ .,..aoedo que on el olicio .SJ-DV-LC-4165 so habla 
4o la iniotaoiSn Ul PBOCl::oIMl.Alfl'O .All!UNISTHATrro DE EmJOOIOB, 
a V&Th d.ol. oul lu autorldadea tuealee llegan a eobnr por 
le hGna 1U iapuato•• haciendo uno de su eoberan!111 01uts-­

'i&a que ao ao ueae~a •ninguna ror:B& al procodiatonto de -
~ 4e a.ñdito, 11 cual deado ol punto <le v:Ulta d.o.i. 
triul • el Uqddar 4 ob.t$Jlor el monto del importe del o.ñ-
41t.o fisoal lllD o'llb1ert:o 9 cau.annd.o ol pri.muo ú'ectaoi&.l de -
ll1s 1.DMrneee ~· al dej~erae on o.Pleto Mtado de 1Jl 
4dM81.&& pw pUt:o d.el lnetituto d111l FozadO laoional ele la ...;.. 
Virienda paa loa trabajlld.o.roa• :a que no H apo7a en ~ 
tnM a J.o1 liAe•iento• elaental.o• del proc&d.imiento ~iaoal 
Ai • etorp. loa el•ento• d.e jllioio necoaario• para d.etu-
111.ur la lega.114..s. ul cobro. 

. ... ) 
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2.- ::::i:.. e: ·:.•:•::;uwiv Ul4:::J.i.::.1l, .Ll, l'üOU.:.Tv;l~O !Jl'<Ol;td:.10 .f.'uruU;.r :¡ 1.10-

tiv:i..:: s11 act-.;.nci!ia éÜ .oc.:1.;Ul.U.' ci1.1i•;os ¡,iroi,;e¡;~oa qae otor-­

pn ,Pl:'ci;UAe!.6n do vu.i.idez a .i.ü.;> ucl;os U..:: l.:i.s au!;oridrulofl 0000-

lo oon los A.rt1culou 13'.) y 220 del Cód~ lPial}u.l c!e la ?&dero­

oiSn, ~vlllldo sdUUÚ que lo aoñnl.sdo Clll ol OU8.l:'to y q~ 

to t.liPlaol de mi eQ<lrito do dG~nado. no tiouo e!icaoi.a, toda -
nr: <¡u.e no desvi:1:tb lo saiiu.lado oa ¡a roaoluoi~n de la. iw:oJl 
to:i:mid.ad .. 

001113 hico notar al l;riuo!.l':.o uo oate mr.1eral, 6oo n. Iru,_ 

tit."Uto del i'ond.o Jaoior.nl do la Vi vioru.la. JUU'a los ~abeiJIUl.oreo 1 

tran él.o .fma4ar y ilKltivar ol Oi'icio ilJ-DV-L0-41G5 cm la reso-

1U16A do la incoll!o::iidnil. 9 nloni.lo convwtls..;.to &DO'U' quo todo 

Mb. da autozidad de't.e collSta.r o.n ol ouer,po ü.Gl otioio de mo-
lestia al ~ioule.:r y no cm dooW!lento d.isti.u.to 9 aa6u de que -
la ~o en nin¿,--dn l'lOmento cnt.1.'6 o..l eotudio d• loa .or.511-
~to• 4o ~ vartidoa o.n ¡;¡i e11crito do inoontomidal1¡ no 
li4n41> vaaoeiooe»ta quo diclltl ll.lltoridad sefiu.le quo lo• aparta.­
do• 4 7 ~ 4e 1111 osorlto do do~11.nd..n aon in.wtic>iontet11 ;¡a quo 

e.tu &;l...~ionea son do car~tcr m.1.b~otivo 7 8Zl nte =-ea 
to el latonaT11; no tiOllU el e~te.r: 49 ""-agtM!or. 

,. .. b lo :Nf01"tnto o.l torcer uur.iorG.1 1 nuevamente •l. Iflfonar­

rtt l!.ace ll:CICi.611 11 q\10 Gl oficio ~OU1"ri4o no &feota loa in.t.,t 

. ..-~· de la t qld.a1 
~ ~ l1be%.'tlda. de 111 obligaoi&n ·do quo M tra11a1 da ba-
· l>a ahillldo la ~UQOntaci6n collprobatorle.. 

Cüo l:&aou 111taACi6.a l.'Citoradamente que en n1ngGn ~ •. 
M estl ooab&tiud.o lu .t'aGUlte.d.ea de revisi6n que pose& ir>­
tJio!meorente a tae Ol"(;IUlim:lo f'iaoeJ. a11t6noao, 15.Ao que H • 
eol!Sbüo }.ea ~a p.l'OOCKl..imeiAtalN eA qu.9 ha iumi 
&, '1lda TU tQa alMQUa oon iniciar wi p:rooe4.ilda.to ad1111d4 
tnti'fO de ~MUib d.n antes tener a ou:i.tlid.ad. ltquid& 91 .. 
~del o:i:-Gdito.- .Amlin d~ lo :'1.11terior, nie&a loia el..,. 

.·._ 4e ~ ne0eauios p'.'.l::i. dett\r!li.nor la lfté)e.114ad del or>­

bzoo1 18 p no •• ¡ireeiri:i. qu6 tr:lb:ij~:i:·es lnterrllduon en 
1& ·O-. : a q1Liene8 so ·r! a. apl.l.C<'.U' el prod11oto de la "°'& 
~ Q et.ato dt!t que obto:i.,"'mt ol cr&lito :para le. obteMi.8n 
ti • nYiada que, an un no;ianto dado es a1 ·objeto prin.oillf&i 
. ,_. lo eQa1 tu6. oro:ido ol In.otitut . ., del .Fondo laciOnal pan. 
la li'fiead& .u loe hnbajmiorP.a. 

• ... · ... 4 
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PBIRill>e• ~e por preseutnd.~ en tie~po 7 !orms.1 con la per-
110nalidad. COil c¡uo 1118 oetonto 1 miu:;ia que ten&o dobidmuuite e.cro­
clitado. a el .Expedionto 14352/Bl que ol>ro. en la. aeb-wuia sala -
Begi.oul Ketropolitana, d.o coni'ort11.daó. con la. pr1:.ilora !ro.cci6n 
d.ol uticW.O 195 del 06\lil)O F'iucal d.o la Fed.tl'aGi6n, !ormu.land.o 

· cont111&tG.C16n. d.e ae;ravion reatiooto del eucrito preaont&do por el 
»1rector Qena.ral del Instituto del Folldo Naoional. de la Vivion­
d.a para loa babt.Jaciorea. . 

SBGmmO.-.J:n BU Oport;\ln1.dlld.1 diot~ nsoluci6.11 con.tiraando l& .. 
val14u u la eantOJllli.a <iiotc.da el din l) de Enero do 1982 -po~ -
l.a 28. 8ala &.gi.on&l. Hetro.,olita.o.a, en el suti4o de q11e el ID­
toDAVit diote otra H110l11ci611 t;ntrando al ostu.dio d.e tod.oe "3 -. 
c8ll.a WlO de loa OOAOepl;oa do derecho por ra1 vertidos en el ro-­
cu.no d.n inoonto=Wlad.. 

Mhioo 1 D.!'. 1 29 de Abril ele 1962 
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